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Konstituiran novi narodni 
odbor šibenske općineI U GENERALNOJ SKUPŠTINI uN 

zaključena je debata o sirijskoj 
jpadbi protiv Turske bez glasanja 
|of prijedlozima rezolucija.
“ VRHOVNI KOMANDANT EGI- 
PATSKE VOJSKE general Amer 
(doputovao je iu zvamičnu posjetu 
jsSSR, kao gost ministra obrane 
(maršala MaLinovskog.
|l U BEOGRADU JE POTPISAN 
[PROTOKOL o robnoj razmjeni za 
jl958. godinu između Jugoslavije i 
[Sovjetskog Saveza.
i U EGIPTU OBRAZOVANA STRAN­
KA NACIONALNOG JEDINSTVA 
ina čelu sa Gamalom Abdelom 
te se ro m  Cilj stranke je izgrad- 
iija  socijalističkog demokratskog 
jjdruštva.
! UMRO ĐUZEPE Dl VITORIO, 
predsjednik I talijanske generalne 
pconfereracije rada.

SOVJETSKf SAVEZ SAOPĆIO da 
pie će učestvovati u r-adiu or- 
jgana UN za razoružanje, dok ne 
■budu prošireni novim članovima.

ANTIKOLONIJALNI KONGRES 
(zemalja Sredozemlja ;i Bliskog 
Bistrika založio se u Ateni za da­
vanje slobode narodima Alžira i 
Cipra. Francuska delegacija je 
(demonstrativno napustila zasje- 
|danje.
I JUGOSLAVENSKA PARTIJSKO- 
jDRŽAVNA DELEGACIJA doputo­
vala je  ,u Moskvu. Na moskovskog 
željezničkoj stanici Edvard Kar- 
kielj održao je govor.
I SRĐA PRIČA GOVORIO JE U 
POLITIČKOM KOMITETU protiv 
zahtjeva da se'zapadnom prijed­
logu rezolucije o razoružanju da 
prioritet prilikom glasanja.

FRANCUSKA SKUPŠTINA IZ­
GLASALA je povjerenje radikalu 
DFeliksu Gajaru, koji je na laj na • 
čin postao predsjednik vlade, Ti­
me je  riješena kriza koja je tra­
jala 36 dana.

SEKRETAR CK RUMUNJSKE 
IRADNIČKE PARTIJE Preoteasa 
poginuo je u zračnoj nesreći nad 
moskovskim aerodromom.

U MOSKVI JE ODRŽANO JUBI­
LARNO ZASJEDANJE Vrhovnog 
sovjeta “povodom 40-godišnjice 
Oktobarske revolucije. Govorio je 
Nikita Hruščov i predložilo1 održa­
vanje konferencije velikih sila.

NA JUBILARNOJ SJEDNICI go­
vorio je Edvard Kardelj, kao i še­
fovi delegacija socijalističkih 
zemalja.
JOVAN VESELINOV ODRŽAO JE 

REFERAT o Oktobarskoj revolu­
ciji na svečanoj akademiji u Beo- 
| gradu. Štampa od 7. novembra 
objavila je članak predsjednika 
Tita o Oktobarskoj revoluciji.
POLITIČKI KOMITET GENERAL­

NE SKUPŠTINE UN većinom gla­
sova prihvatio je zapadnu rezolu­
ciju 24 zemlje o razoružanja*. U- 
fevojena je i belgijska rezolucija, 
k odbačene su sve ostale. Jugo­
slavenska gelegacija odustala je 
pd zahtjeva da se glasa o njenoj 
rezoluciji.
i  U MOSKVI JE ODRŽANA SVE­
ZANA PARADA povodom 40-godi- 
ipnjice Oktobarske revolucije. Go­
vorio je maršal Mal'inovski.
I AMERIČKI PREDSJEDNIK AJ- 
ZENHAUER govorio je na temu 
ipNauka i bezbjednosti« i izjavio 
|<aa SAD namjeravaju da i dalje 
sadrže prednost u nuklearnom 
jjiaoružanju'.

JUGOSLAVIJA, INDIJA, SSSr T  
I-KINA napustili su devetnaestu 
međunarodnu konferenciju Cr­
venog križa u  Nju Delhijiu u znak 
(protesta zbog prisustva Čang Kaj 
Bekovog predstavnika. Konferen­
ciju  je napustilo još 1 1  zemalja.

SAD ODBACUJU SUGESTIJU 
JNIKITE HRUŠČOVA za održavanje 
Konferencije velikih sila.

' (Sedma “Sila)

Za predsjednika ponovo izabran Petar Rončević, a 
za potpredsjednika Josip Ninić

U utorak 12.. o. mj. u prostori­
jama Društvenog doma održane 
su odvojene sjednice Općinskog vi­
jeća i Vije6a proizvođača, na 
kojima je izvršeno konstituiranje 
novog Narodnog odbora šibenske 
općine. Poslije izvršene verifika­

cije mandata novoizabranih od­
bornika i polaganja1 zakletve pri­
stupilo se lizboru izvjesnog broja 
komisija, a zatim je održana za- 
■Jednlička sjednica obaju vijeća, na 
kojoj je izvršen izbor predsjedni­
ka i potpredsjednika NO-a opći-

II. kotarska konferencila Nar. omladine

DOBRI REZULTATI
U Šibeniku je u nedjelju u dvo­

rani Gimnazije održana druga 
kotarska konferencija Narodne 
omladine kotara Šibenik. Pored 
210 delegata omladinskih organi­
zacija, konferenciji su prisustvo­
vali Ivo Družić, sekretar Kotar­
skog komiteta SK Šibenik, Sreć­
ko Bijelić, sekretar CK Narodne 
omladine Hrvatske, Miro Kuhač, 
potpredsjednik NO-a kotara Ši­
benik i drugi predstavnici dru­
štvenog i političkog života.
Uz izvještaj o radu omladline ko­

tara Šibenik u posljednje dv-ije go­
dine, a koji je  ranije dan dele­
gatima na uvid, na konferenciji! 
je Mirko Knežević, član sekreta­
rijata Kotarskog komiteta NOH 
podnio referat o kulturno-pro- 
svjetnom radu, a Danijel Belama- 
rić, član sekretarijata Kotarskog 
komiteta NOH u svom referatu 
izrtio je  neke probleme fizičkog 
odgoja omladine. Poslije financij­
skog izvještaja, koji je podnio 
Stipe Baljkas, uslijedila je di­
skusija među kojima su uzeli ri­
ječ i drugovi Ivo Družić i Srećko 
Biijelić.

U daljnjem radu konferencije 
izvršen je -izbor novog Kotarskog 
komiteta NOH u koju ušlo 43 čla­
na od kojih će jedanaestorica sa­
činjavati sekretarijat. Za pred­
sjednika je  ponovo izabran Zvon­
ko Baković. Potom se prišlo bira­
nju  delegata sa Kongres Narodne 
omladine Jugoslavije, koji će se 
u siječnju 1958. godine održati u  
Beogradu. Narodna omladina Šr- 
beni’k  bit će na tom Kongresu za­
stupljena sa deset delegata.

Nakon što su doneseni zaklju­
čci o budućem radu organizacija 
Narodne omladine na području ko­
tara, sa konferencije su upućeni 
telegramli predsjedniku Republike 
drugu Titu, predsjedniku Sabora 
Hrvatske drugu Bakar i ću i CK 
Narodne omladine Jugoslavije.

Kotarski komitet NOH-e.i cijela 
■ organlizaoija na području kotara u

cijelim je polučila zadovoljavaju­
će rezultate — navodi se u izvje­
štaju o radu omladine šibenskog 
kotara. Omladina se kao važna 
politička snaga afirmirala u  rješa­
vanju privredno-političkih, komu­
nalnih, idejno-odgojniih i drugih 
zadataka. Nadalje općinski komi­
teti ft omladinske organizacije or­
ganizaciono su se sredili, što je 
omogućilo da omladina, a poseb­
no rukovodstva aktivno učestvuju 
u  daljnjem razvitku naše privre­
de, a naročito poljoprivrede, za­
tim aktivnom radu u izgradnji ko­
munalnog sistema i sudjelovanja 
u svim organima upravlanja. To 
je ujedno bio jedan od prvih za­
dataka omladinskih rukovodstva- 
va. Vrijedno je istaći da je  or­
ganizacija Narodne omladine na 
našem kotaru od IV. Kongresa 
NOH-e pojačala svoju aktivnost u 
rješavanju važnih pitanja od kojih 
zavisi brža izgradnja socijalizma 
u  našoj zemlji. Pored zabave glav­
ni dio* sadrža ja rada bili su eko­
nomski, politički i društveni pro­
blemi.

ne. Za novog predsjednika šiben­
ske opčine ponovo je izabnan Pe­
tar Rončević, a za potpredsjedni­
ka Josip Nin5ć, dosadašnji pred­
sjednik Kotarskog odbora SSRN 
Šibenik.

Na završetku sjednice izabrani 
su novi članovi savjeta pri NO-u 
općine. Za predsjednika savjeta 
za privredu lizabran je Ante Bla- 
žeVić, zal predsjednika savjeta za 
opskrbu Miloš Zlatović, u savjetu 
za poljoprivredu za predsjednika 
je izabran Sveto Mandić, u savje­
tu za narodno zdravlje predsjed­
nik je Dr. Ivo Sladoljev, u savjetu 
za socijalno staranje za predsjed­
nika je izabran Srećko Berlengi, 
Iviša Baranović izabran je • za 
predsjednika savjeta za komunal­
ne poslove, Ivo Milaković za pred­
sjednika savjeta za opću upravu 
i unutrašnje poslove, prof. Krešo 
Jurković za predsjednika savjeta 
za školstvo, za predsjednika sa­
vjeta za prosvjetu ii kulturu prof. 
Božo Stošić, a u savjetu za urba­
nizam za predsjednika je izabran 
Živka Gojanović.

KONFERENCIJA ORGANIZACIJE 
SK UČITELJSKE ŠKOLE

Članovi! Saveza komunista Uči­
teljske škole održali su prošlih 
dana svoju godišnju konferenciju, 
kojoj je prisustvovao velik broj 
oml<ad5ne. Izvještaj oi dosadašnjem 
radu organizacije podnijela je se­
kretar Nedjeljka Adžibaba. Na 
konferendiji je bilo riječi o uspje­
sima organizacije, ai ujedno jte u- 
kazano na pojedine slabosti koje 
se jioš pojavljuju u njezinom dje­
lovanju. Također se raspravljalo 
o društveno-zabavnom životu o- 
mladine, a naročito o ideološko- 
politličkom radu.

.Usvojen je prijedlog prisutnih 
da) se šest najboljih omladinaca i 
omladinki Učiteljske škole primli 
u Savez komunista. Na kraju su 
izabrani delegati za općinsku kon­
ferenciju SK. (St.G.)

Plenum 
Općinskog 

odbora SSRN
V

Šibenik
U petak 8 o. mj. održan je u 

Društvenom domu plenum općin­
skog odbora Socijalističkog save­
za na kojem je kroz izvještaj 
predsjednika Općinskog odbora 
SSRN Viinka Petrine i diskusiju iz­
vršena anal5 za nedavno održanih 
izbora za Narodni odbor Šibenske 
općine. Tom prilipom uočeni su 
nedostaci najvećim diijelom tehni­
čke naravi koji su se pojavili ‘ za 
vrjijenie i u toku priprema za iz­
bore. Nakon toga prihvaćen je. 
prijedlog Općinskog ćdborai SSRN 
o izboru kandidata koji će zastu­
pati NO općine Šibenik u kotar­
sko vijeće ti Vijeće proizvođača 
NO-a kotara. Izbori će se održati, 
kako je ranije najavljeno, 17. o 
mj. Od novoizabranih odbornika 
NO-a opć’ne u Kotarsko vijeće će 
ući 19, a u Vijeće proizvođača 33 
odbornika., od toga u grupi Indu­
strije, građevinarstva i zanatstva 
27, a u grupi poljoprivrede 6 od­
bornika. Na kraju sastanka plenu­
ma usvojen je također prijedlog o 
izboru novih članova u savjete 
NO-a šibenske općine.

1.,

Povodom 40-god. Oktobarske revolucije

S V E Č A N E
P R O S L A V E

U Šibeniku je na svečan način 
proslavljena 40-godišnj ca Okto­
barske socijalističke revolucije. U- 
oči dana jubilarne godlišnjice grad 
je bio iskren zastavama i zeleni­
lom, a na istaknutim mjestima po­
stavljene su svijetleće parole. U 
Narodnom kazalištu općinski od­
bor Socijalističkog saveza održao 
je prigodnu svečanost, kojoj su 
prisustvovali predstavnici] vlasti, 
političkih i društvenih organiza­
cija, te javni ii kulturni radnici Ši- 
b n ka. Referat o značenju Okto­
barske revolucije pročitao je Vii- 
tomir Gradiška, član Kotarškog 
kom;teta SK Š:benik, a zatim je 
ansambl Narodnog kazališta izveo 
po prvi puta dramski komad B. 
Krefta »Celjski grofovi«.

Pored niza drugih kulturnih 
manifestacija, u Društvenom do-

Područje općine Kistanje veoma 
svečano Je proslavilo 40-godišnji- 
cu Oktobarske revoluoije. U Ki- 
stanjama* je održana svečana aka­
demija, a referat o značaju Re­
volucije pročitao je Petar Lalić. 
Nakon toga KUD »Prosvjeta« iz­
velo je program, a mješoviti zbor 
otpjevao je »Intemacionalu« i 
»Oktobarski dani«. Narodno veselje 
nastavljeno je sa pjesmom i ko­
lom. (B. P,)

mu otvorena* je izložba slika i do­
kumenata pod nazivom »Odjeci 
velikog Oktobra«, koju je organi­
ziralo Gradski muzej.

Povodom 40-godišnjice Velike 
oktobarske revolucije u  Kninu 
je 6. novembra u Domu JNA odr­
žana svečana akademija, kojoj su 
pored velikog broja građana, pri­
sustvovali predstavnici narodne 
vlasti, političkih i društvenih or­
ganizacija ii vojni rukovodioci.

Akademija je otpočela Intemadi- 
onalom koju je otpjevao omladirr- 
siki zbor učenika kninske gimna­
zije. Nakon toga je Nikica Dimi- 
trović, sekretar Općinskog (komi­
teta SK održao referat o značenju 
Oktobarske revolucije. U Ikultur- 
no-umjetničkom programu pje- 
lovala je vojna muzika, zatim pje­
vački zborovi učenika Osmogodiš­
nje škole i Gimnazije, dok je Ma­
rica Burmać recitirala pjesmu 
Majakovskog »Razgovor s Le- 
njinom«, a Nada Dobrinić 'izvela 
je baletnu točku na muziku 
Schuberta. Na klaviru je pratio 
Damir Ikica. Akademija je 
zaključena završnim kolom iz ope­
re »Ero s onoga svijeta«, koje je 
izvelo omladinsko KUD »Pero Mf- 
lanovič«.

Pripreme za VII. kongres SKJ

Završene predkongresne 
izborne konferencije

Redakcija »NIS-a« zamolila je 
drugaricu Soku Krajačić, člana CK 
SKH, da za lokalnu štampu izne­
se podatke o dosadašnjim pripre­
mama za VII. kongres Saveza ko­
munista Jugoslavije.

— U svim osnovnim organiza­
cijama Saveza komunista u Hr­
vatskoj, istakla je drugarica Soka 
Krajačić, završene su predkon­
gresne izborne konferencije, koje 
su u cjelini pokazale dobar u- 
spjeh i dobre rezultate. Razlog u- 
spjeha leži u tome, što su konfe­
rencije u osnovnim organizacija­
ma bile temeljito pripremljene . i 
što su se kotarski i općinski ko­
miteti angažirali na tome polju. S 
druge strane, dobri rezultati po­
stignuti su i zbog toga, što je ru­
kovodstvima osnovnih organizaci­
ja bilo jasno, koja pitanja treba 
da konferencije razmotre i što se 
na tim sastancima želi u osnovi 
riješiti.

Treba, nadalje, istaći da su 
konferencije dale analizu razvit­
ka organlizacija od VI. kongresa 
pa do danas. U toj analizi date su 
osnove političkih iskustava, kao i 
iskustva 'iz direktnog rada organi­
zacija. Na osnovu svega toga bili 

‘su određeni r naredni zadaci.

— Ako se kroz konferencije o- 
cjenjuju problemi, koje su treti­
rale organizacije u poduzećima, 
onda se, pod vukla je drugarica 
Soka Krajačić, vidi da su ove or­
ganizacije temeljito diskutirale o 
pitanjima koja se odnose na pro­
izvodni proces i na radničko sa­
moupravljanje u poduzeću. Među-, 
tim, manje se raspravljalo o pi­
tanjima, kako i na koji način dje-. 
luju članovi Saveza komunista iz­
van tvornice — u mjestu stano­
vanja — j kako se uključuju u 
društvenu aktivnost.

Seoske organizacije, pfema ri­
ječima drugarice Soke Krajačić, 
pretresale su na predizbornim 
konferencijama pitanja iz poljo­
privrede i probleme sela daleko 
više nego što je to bio slučaj ra­
nije. Na ovim konferencijama po­
sebno se raspravljalo o svim pi­
tanjima koja stoje usko u vezi s 
borbom za veće prinose i jačanje 
zadrugarstva.

Teritorijalne .organizacije, ra­
spravljajući na predkongresnim 
konferencijama o svom radu, te­
meljito su analizirale rad svojih 
članova u Socijalističkom savezu 
radnog naroda, u kućnim savjeti- 

_(Nastavaik na.2. strani)
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Za dovršenje šibenske luke predviđeno 
preko milijardu i 090 milijuna dinara

Zagrebačko projektno poduzeće dašnje obale na Dobriki za još 86 godišnjim kapacitetom od oko 615
izgradnja Rogača za hiljada tona robe. Mehanizacija,

Pripreme z a  
VII. kongres 

SKJ
(Nastavak sa 1. strane)

ma i uopće u organjima društve­
nog upravljanja i društvenim or­
ganizacijama. . , ... .

Prema podacima, s kojima ra- »Projekt« izradilo je  investicioni metara, te
spolaže CK SKH, predkongresne program izgradnje i konačnog do- 
konferenc'je bile su vrlo dobro, vršenja šibenske luke, č j.i je m- 
posjećivane. Konferencijama u vestitor Luka skladišta u Sibeni 
poduzećima prisustvovao je veli- ku. Prema investicionom progra- 
ki broj vanpartijaca. U selima mu, koji predvidja utrošak u vni- 
mnogiih kotara, također, vladao je jednosti od milijardu i 604 rruili- 
velik interes za konferencije. Po- juna dinara, nastavak radova na 
Ijoprivrednici su posjećivali kon- potpunoj izgradnji operativnog di­
ferencije u velikom broju, jer su j eia šibenske luke obavit će se u  
htjeli da čuju što komunisti mi- dvije etape, od kojih će svaka iz- 
sle o daljem razvoju poljoprivre- n0s<,ti pet godina. Od spomenute
^e* , „ • svote 891 milijun otpada na kredit
• -  Sve konferencije osnovnih j Ug0S,avenske investicione banke, 

organizacija, pod vukla je druga- 41|  mj dodlf l i i t  će se iz
rica Soka Krajacić, ukazale su na A . ,__ . •
jednu vrlo pozitivnu činjenicu, a sf®dst? ^  ^ d5e,ta \  Jug°S!aV“ '  
ta je, da je znatno porastao ide- ! ^ h dr1zavn,h željeznica, dok će 
ološko-političkii nivo članstva. To 300 milijuna investirati Šibensko 
se odrazilo u diskusijama, a po- poduzeće Luka i skladišta. Nakon 
gotovo onda, kada su članovi Sa- potpunog dovršenja obale šibenska 
veza komun'stai tražili rješenje luika moći će odjednom primiti 
raznih pitanja koja se odnose na deset prekooceanskih brodova i to 
ona područja, na kojima sami na Rogaču četiri, po dvai će moći 
djeluju, što su tražili rješenje tih primiti Šipad' j gat Vrulje,, a po je- 
pitanja kroz organe društvenog i dan Dobrika i obala ispred tvrrni- 
radničkog upravljanja — kroz ko- ce elektroda i ferolegura
mune — završila je Soka Kraja- _ . . ‘ ..  ̂ .. . .č»ć član CK SKH Prva etapa radova u narednih pet duzina operativne obale

Neki proizvođači, poljoprivreda orijentirano baš na tu granu po- 
miči iz Biograda n/m i Paikoštana ljoprivrede, pa im se gotovo i ne
nedavno su došli u  vezu sa pri 
vrednim organima na našoj opći-

isplati tamo prodavati svoju robu. 
To ih je prisiljavalo, da proizvode

ni i izrazili želju, da se uspostavi neracionalno koriste upotrebljava- 
parobrodarska pruga od Biograda jući ih za stočnu hranu. Zato su 
n/m do Šibenika. Prema predri- priozvođači iz Biograda i Pakošta^ 
danjima, pruga bi iz Biograda na pokieriuli pitanje uspostavlja-^
n/m odlazila u  4 illi 4,30 sati, a 
vraćala bi se u 18 sati. U Šibenik 
bi dolazila u 8 lili 8,30 sati, a 
odlazila u  14 sati. Pruga bi doti­
cala Pakoštane, Vrgadu, Murter i 
Betinu.

Na prvi pogled se ne može oci-

nja ove pruge,
Vrgada je poznato ribarsko se^ 

lo, a na našoj ribarnici vlada stal­
na nestašica ribe. Možda bi se s 
tim, bar donekle, riješila opskrba 
grada-s ribom. Uspostavljanjem 
pruge bi također bilo važno i za

jeniti kakvo bi značenje za naš sela šibenskog kotara Murter i 
grad imalo uspostavljanje ove Betinu, s kojima sad saobraća je- 
pruge, ali slobodno možefno reći dan običan trabakul. Naročito lje- 
da bi bilo rentabilni ja od svih po- ti, kad je. pun turista, nemoguće 
stojećih. Kakav je kra j oko Bio- je s njim prevoziti još ;i poljopri- 
grada i Pakoštana? To je područje vredne proizvode. Tako je  bilo
neobično bogato povrćem i to: 
knompirom, kupusom, rajčicama, 
ciklom, mrkvom, salatom, bijelim ii

slučajeva, da se betinska salata 
prodavali čak »i u Rijeci.

Stručnjaci u sekretarijatu pri-

daljnjih 325 m. Prema tome ukupna skladišni prostor ii proširenje in-
1962. dustrijskog željezničkog kolosijeka

.. -  , . .  , , , - AOC__5 _zauzimaju jedno od najvažnijihsp. godma predviđa produženje sa- godim iznosit će 1026 metara sa „  investjcionom programu.

crvenim lukom, a to su upravo vrede pri NO općine Šibenik izra* 
oni pro>izvodii, za kojima vapi na- đuju elaborat, koji će dokum ent^ 
ša tržnica i koji bi bili daleko rati ekonomsku snagu ove pruge, 
jeftin'ij? da ih dobivamo sa tog Ona bi povezala dvije jake kom u-' 
područja, nego iz unutrašnjosti ne Sjeverne Dalmacije, koda je
ili da se prevoze kamionom.

Ovdje se postavlja pitanje, za-
svojim proizvodima i potrošačkim 
potrebama jedna drugu odlično

99S u sre ti"  s a  s u c e m  
z a  p r e k r š a j e

SUDAC ZA PREKRŠAJE
Sedamsto prijava, koliko je 

došlo u  kancelariju Kotarskog 
suoa za prekršaje od početka 
ove godine, podneseno je u- 
glavnom od strane službenih li­
ca, (koja su zadužena da paze na 
čuvanje reda u  našem javnom 
životu, dok je svijest oštalih 
građana u tom smislu vrlo sla­
bo razvijena. Oni svojom šut- 
ijjom daju mogućnost prekr­
šitelju, da i po drugi put na­
pravi na štetu zajednice.

GLAVNO DA JE KOZA . . .
Najčešći je prekršaj povreda 

propisa o zabrani držanja koza. 
30io/o prijava se odnosi na ovu 
točku zakona. Sjetimo se samo, 
koliko je provedeno akcija po- 
šumljavanja naših ogoljelih br­
da. Koliko je utrošeno radnih 
sati i koliko je organizirano do­
brovoljnih radova od strane om- 
ladinaca. Oči su željno tražile 
svaku škrapu sa grumenom ze­
mlje. Dobrovoljci su zadovoljno 
odlazili, s krampovina na leđi­
ma i oznojenim licima. Znali 
su, da su napravili djelo, koje 
će uživati možda tek njihovi 
unuči, ali na to se uopće ne 
misli, kad se sjetiš, da će mož­
da opet, poslije toliko stojeća 
na ovim bregovima izrasti šu ­
ma zelena, sjenovita Ne ćemo 
dopustiti, da nam je opet uz­
mu, kao nekad . . .
Ali i baba Mara je izvela svoju 

kozicu na pašu. Zna ona: »Ne 
srni se, ali opravdava* kakvi su 
to sad zakoni. Kad je čoviku 
bilo zabranjeno držati kozu? A 
ne ću ja vajda ko gospoja 
kupovat mliko . . ,«

I tako mlada sadnica, jedino 
zeleni kontrast na sivilu kr- 

v ša propada u dubokom nemi­
losrdnom želucu.

Znaju to dobro mještani. Ali: 
»Dj ćeš svoga čovika optužit? 
Ta nismo se svadili!«

A voda i vjetar i dalje odnose 
potočiće zemlje, taložeći ih u 
dubokim škrapama, d >k se o- 
skudni korijen loze jed/a drži 
štipkajući posljednjom snagom 
preostale grumenčiće. A štc će 
biti kada i njih nestane?

NE MOGU LJUDE 
OSTAVITI NA PUTU!

Drugo mjesto časno zauzimaju 
naši šoferi. Kad miilcioner zaui- 
stavi kamion, koji pokraj same 
Poljane projuri brzinom od 50 
km/sat i hoće da naplati globu, 
treba promatrati našeg po­

nosnog šofera. »Nemam ja s to ­
bom posla. Napravi prijavu!« 
Naravno, čast je spašena, a to„ 
što poslije plati trostruki iznos 
nije važno . .

»Lako bi mi s njima na kraj 
— kažu milicioneri — da se sa­
mo o ovima radi«. Ali ima šofe­
ra, kioji nisu tako hrabri, ali su 
zato lukavi. On vozi rudu za 
Lozovac i to mu ništa ne smeta 
da prebaci još dva tri, na saslu­
šanju uvijek »prijatelj« i ta ­
ko zaradi koju stot'nu. Što 
ćete, teško se danas živi. Ovo se

još nekako dade i tolerirati: 
Boksit mirno leži, ti sjediš, 
platio si i miran. Ali, što bi 
rekao, strpljivi, putniče, da se 
nađeš u kamionu punom svi­
nja? Naravno, šoferu to ništa 
ne smeta jedan ili dva komada 
manje više, glavno da se ima za 
»jedan dec«.

U ovom saobraćaju ima i 
»teških slučajeva«. Vozi pruga 
Kistanje — Šibenik. Na putu 
nekoliko ljudi diže ruku. Hoće 
da idu do Šibenika, ali nema 
mjesta. »Ne smeta, možemo mi 
i na nogama«. »Ne može, druže, 
to je protupropisno.« Mala 
gužva i sve je u redu, svi su 
zadovoljni. Auto kreće. Saobra- 
ćajac zaustavlja prugu ij rezul­
tat je — prijava. »Pa i vi ste 
valjda čovjek. Nisam mogao o- 
staviti ljude na putu!

Ovo su samo oni slučajevi, 
koji nisu izbjegli budnom oku 
milicionera. Koliko ima onih. 
što su rekli: »Ajde, nek mu bu­
de!«

A ŠTO KAŽU RIBARI?

U pomorskom ribolovu postoji 
mnogo propisa. Toliko, da ne 
možemo ni zamjeriti našim ri­
barima, ako se o kojeg slučajno 
»očešu*«. Mora se, na primjer, 
paziti, da se ne love rakovi 
i spužve za vrijeme lovostaja, 
koje veličine su oka na mra':., 
koliku duljinu ima ulovljena 
riba (osobito srdele!) i još 
mnogo toga, a naročito da se ne 
baci mina. Bacanje mine već 
spada u krivično djelo, pa o to­
me ovdje ne će biti govora.

Na prekršitelje u pomorskom 
ribolovu budno pazi ribarska 
straža sa svojim patrolnim 
čamcem. Službenici ribarske 
straže su savjesno vršili svoje 
dužnosti i bez razlike prijav­
ljuju svaki prekršaj. Od počet­
ka godine je podneseno 45 
prijava.

Ribar je iz Jezera zatečen u 
lovu s »migavicom«, mrežom s 
malim »očicama« »Pošto smo 
uvjereni, da je L. T. lovio da 
prehrani svoju obitelj, mišlje­
nja smo, da ga <e kiaže kazni«, 
završava se prijava ribarske 
straže. U drugoj prijavi se na­
vodi prekršaj jednog ribara iz 
Mandaline (Mandalinjani su poz­
nati na našoj ribarnici sa svo­

jim srdelicama). Lovi0 je srdeli- 
ce kraće od 10 cm. Riječ je 
o starom prekršitelju, pa služ­
benici ribarsk e straže zahtije­
vaju najoštriju kaznu. To i za­
služuje, je r dok mlade srde- 
lice slobodno prolaze kroz 
mreže ribara, koji poštuju za­
kon, dotle on na nepošten na­
čin zarađuje velike svote. Zami­
slimo, kolika se šteta na tad 
način nanosi našoj privredi. Ako 
bi se nastavilo sa sistemat­
skim uništavanjem mladih r i­
ba, kroz nekoliko godina se ne 
bismo morali čuditi, kad bismo 
kilogram te ribe plaćali i više 
od 500 dinara. Osim toga, sr­
dele su važna sirovina za naše 
tvornice ribljih konzervi, raza­
sute duž cijelog Jadrana. Rib­
lje konzerve u našem izvozu* 
zauzimaju vidno mjesto.

Prekršitelja Zakona o pomor­
skom ribolovu ima na svakom 
koraku. A što može napraviti 
ribarska straža sa svojim jed ­
nim čamcem?
MOŽDA ĆE I ONE 

SHVATITI .
JEDNOM

Riječ je  o prostituciji. Šibenik 
je luka sa velikim prometom. 
Možda bi b?lo previše tražiti, 
kad bi smo htjeli iskorijeniti 
to društveno zlo. Već samim tim 
što je luka, Šibenik ima sve 
preduvjete, da se ova pojava 
raširi. Da postoji, možemo do­
pustiti, ako nikako drugačije, 
a ono stojeći na stanovištu da 
se ne može iskorijeniti), ali mo­
ramo strogo odrediti granice 
dokle se može širiti. Prema 
svim činenicama te granice se 
već odavno ne poštuju.
Hotel »Krka« nadomješta Ši­

beniku sve one barove, kavane, 
prostorije za društvenu razono­
du (šah, biljar), koje postoje u 
drugim gradovima. Već sad mo­
žemo bez sustezanja postaviti 
pitanje: »Da li je to još hotel, 
hotel najbolji i jedini Šibeniku, 
u  kome primamo najuglednije 
goste «i. predstavnike stranih 
ambasada?«

Evo jedne svakodnevne slike: 
u »Krku« navraća strani mor­
nar, iili koja druga pogodna o- 

soba. Za izvjesnim stolovima na­
staje živo komešanje. Ponude, 
(a mreža posrednika je dobro 
•organizirana) stižu sa svih stra­
na. Ne ćemo ulazati i to da je 
nekima ovo zabavno, gledat će­
mo, što hoće naš čovjek, soci­
jalistički radnik, koji se želi 
u miru malo odmoriti od na­
pornog rada, zašto mu ne daju 
mira?

Ne kažem, da im se pušta 
da rade sve što hoće. Milicio- 
neri paze, ima dosta i prijava, 
ali kontrola popušta i izgleda 
kao da su se naši društveni 
organi premorili u slušanju u- 
vijek jednog: »Moramo nekako 
zaraditi«.

Čeka se, da same shvate, u 
kolikoj mjeri ruše svoje ljud­
sko dostojanstvo, u kolikoj mjeri 
profaniraju ljubav, za koju sva­
ki čovjek ii živi i koja ga i čini 
čovjekom. Energične popravne 
mjere su zasad jedini efikasni 
lijek, dok će se u  budućnosti 
pokazati i druge mogućnosti. 
Vi ih, građani, s pravom mo­
žete zahtijevati.

UMJESTO EPILOGA
Ovo je samo dio i to najčeš­

ćih prekršaja, koje prave naši 
građani. Ne će da ponovo govo­
rim o šteti, koju oni svojim 
vladanjem nanose zajednici. Or­
gani društvene kontrole savjesno 
rade, ali nisu oni svemogući. 
Oni ne mogu doseći u sve kute- 
ve duše« niti zauzeti položaj o- 
dakle bi njihovo oko stalno 
pratilo naše korake. Zato ste vi, 
građani, najpozvaniji da takove 
prisjetite na osjećaje odgovor­
nosti prema društvu. Vašem o- 
ku ne može izbjeći n'i jedan 
čin, a sama društvena kontrola 
može uroditi dobrim plodom. (Z)

što Điograđanii svoje proizvode ne dopunjuje, pa bi predstavnici Ja* 
plasiranju u  svom centru — Za- dranske linijske plovidbe u Za­
dru. Oni bi to rado napravili, da dru .i Šibeniku mogli uzeti to pi-

Šibenska luka posjedovat će če­
tiri portaine ii dvije most ne diza- 
Irce, zatim tri traktora, deset pri

t °ASai?  oko Zadra cijelo područje nije tanje što prije u razmatranje. (Z.)sti od 3 do 7 tona. Postojeći skla- J r
dišni prostor umnogome će se 
proširiti. Pored nekoliko stotina 
kvadratnih metara otvorenog skla­
dišnog prostora, na gatu Vrulje 
podići će se zatvoreno skladište 
koje će zauzimati površinu od oko 
2325 m2, a u njemu će se odjed-

Uspjeh bez M e  pomoći
Navrslila se tek godišnjica po- aktivnosti i kvalitetnom reperto- 

nom moći smjestiti preko 3360 to- stojanja šibenskog Centralnog o- aru sekdije. Dok folklorna sekoi- 
na generalnog tereta. Istovremeno mlajdinskog kulturno - umjetni- ja aktivno djeluje, dotle tambura­
ša tim radovima prošinit će se i čkog društva1, ali uspjesi, koje je ška sekcija zbog slabog odaziva 
sadašnji industrijski kolosijek za društvo postiglo odgovarali bi vi- omladine zasad ne radi. Međutim, 
još nekoliko stotina metara, te  će šegodišnjoj trađicijli. U bivšim ipak vjerujemo da će već koncem 
dovršenjem ranžime stanice na prostorijama »Kola« društvo je ov? ?odine tamburaška sekcija u- 
Ražinama zadovoljavati potrebama __ spjeti da se aktivizira. Dramska
luke otpočelo sa radom bez rekvizita, Se!kjoija dosad nije pokazala gotovo

U s perspektivi je također i te- jedino sa čvrstom voljom nikakve rezultate.
gradnja željezničke pruge šibe- nekolicine članova upravnog od- Uz pomoć privrednih poduzeća
nik — žitnić — Drniš, koja je  u - bora zatfivaljujući agilnosti uprave, društvo je uspjelo da gostuje u
vjetovana gradnjom spomenute naročito Stanku Bašiću, Bez ika- mno9jill:l mjestima šibenskog kota-
ranžime stanice. Postojanje ove kvog stručnog rukoTOdstva dru- ^ 1azenPs n % o s H e d W  fazi^Dm- pruge osjetno će se odraziti ^na . . ; nalaze se u posijeanjoj iazi. Dru
ekonomično snabdijevanje tvor- stv0 se uspjel° organizaciono u- stvo će već početkom 1958. godj- 
nice aluminija u  Lozovcu i TLM čvrstiti uz pomoć Narodnog kaza- ne krenuti na duže gostovanje u 
»Boris Kiidrič« simvinama iz bok- lista i Općinskog komiteta Na-.. . . .  radi samo folklorna sekcija dru**
sitnih rudnika u Velušiću, a s tim rodne omladine. Kroz jednogodi- štvo postiglo priličan uspjeh na
u vezi-i na sadašnje cijene proiz- §nje djelovanje društvo je oformi- okupljanju omladine.

Z l  ̂ lo folklornu sekciju, koja dalnas Društvo djeluje u vrlo lošim i
gr jom p ge -  ^ ^ ^ članova a radi pod nehigijenskim prostorijama, koje sumnogome ce se rasteretiti pruga uro-i| ou a raui pou »* « f  .. i.

Perković — Drniš. rukovodstvom Rajke Žepine, ko- sticanjem okolnosti postale p ru-
/ T , v . .  . štvem dom. Ovakove prostorije u

__________________________(J- J.) J03 umnogome ima da zahvali na onemogućuju rad. Stru­
čni kadar je drugj osnovni pro­
blem društva, zatim nezastupljeH 
nost školske omladine, što naro­
čito važi za muškarce. Slabe fi­
nancijske mogućnosti otežavaju 
rad, što se naročito očituje u na­
bavci potrebnih rekvizita. (ŠN)

GRAĐANI PIŠU

Prekidi struje u Zatonu
Svibnja mjeseca 1952. godlime lektričarii iz Vodica (radnici elek -̂ 

mještani Zatona, osjetili su plodo- tropoduzeća Šibenik), da poprave 
ve svoga radai, dobili su električ- nastali? kvar. Uslijed slabe instala- 
no svijetlo, za koje su uložili do- čije i preopterećenosti, kuhala i 
sta truda. Kuhala, pegla i radio pegle se ne koriste u onolikoj 
aparati uselili su se u domove, a mjeri koliko je to potrebno sta-

U LOZOVCU PROSLAVLJEN 
ZADRUŽNI DAN

starey svjetiljke su stavljene u 
kut. Sve je bilo najbolje, 
se je osjećao zadovoljan.

Ali je krenulo na loše. Elektri- »Da li će ovako stanje postojati 
čna instalacija se ne opravlja, stu- dalje?«, 
povi su tolko slabi, da oni više

Krajem prošlog mjeseca pri o- 
novništvu, a  sijalice bile one od 5m09.0<̂l̂ n 5̂>̂ školi Lozovac odr-
 ̂/v t , « ... . . 10 cactonav 1inv*QirO CVAICI/Osvatko 100W vrlo slabo svijetle. zan sastanak uprave škojske

I Zatonjani se s pravom pitaju zadruge na kojem su izvršene,
pripreme za proslavu Zadružnog 
dana ove škole.

Na to pitanje može dati odgo- Uz punu podršku upravitelja 
ne drže žicu već žica stubove, da vor rukovodstvo Električnog po- škole i nastavničkog zbora, 2. stu. 
se isti ne bi srušili Nije rijedak duzeća Šibenik, koje je i nadlež- denoga proslavljen je Zadružni 
slučaj da pojedini dijelovi mjesta no, a od koga taj odgovor i oče- dan, koji je > bio obilježen velikom

radnom akcijom. Pored 150 mladih
Stipe Mrsa

znadu biti po dva dana bez stru- kujemo, 
je, tj. sve dotle dok ne dođu e- zadrugara na dobrovoljnom radu 

učestvovali su svi učenici osmo- 
gođJišnjje škole u Lozovcu. Već u 
ranim jutarnjim satima školsko 
dvorište izgledalo je kao golem 
mravinjak. Na velikom radilištu 
uređivan je vrt, zatim igralište, 
i vršeno je također i gnjojenje voć­
nih stabala. Svi članovi zadnuigei 
neumorno su radili da b i' što bolje 
urediti školski okoliš. Svi su u- 
vjerenja da će radovi biti završenu 
do Dana Republke, kada će se 
održati fiskultume vježbe i sve­
čana priredba, kojom prilikom će| 
biti objavljen .drugi broj lista »Za­
drugar«.

Članovi .ove zadruge i ranije su 
postigli vrijedne rezultate. Oni su 
uspjeli urediti voćnjak sa neko­
liko desetaka stabala, zatim igra 
lišta za odbojku ii rukomet.

(E. B.)

Obavijest
TEHNIČKOJ SEKCIJI ZA CESTEj 
ŠIBENIK POTREBAN JE ŠOFER Ili 

KLASE SA PRAKSOM

Nastup službe odmah ili po do­
govoru.

Za ostale informacije obratiti sc 
na Tehničku sekciju za ceste Ši­
benik.
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Dpćinska konferencija SK
|(J nedjelju je u Domu JNA o- 
žana Općinska konferencija SK, 
|joj su pored 178 delegata pri- 
ptvovali Tode Čuruvija, narodni 
Islanik ii član CK SKH j Petar 
ladica, predsjednik NO kotara i 
(kn Kotarskog komiteta SK Ši- 
snik. U izvještaju koji je podnio 
jkžo Radić, član Općinskog ko- 
iteta SK Knin, obuhvaćeno je 
tzdoblje od VI. kongresa do da- 
Is s iscrpljenim osvrtom na me- 
marodne događaje, posebno na

udio naše zemlje u međunarodnoj 
politici.

U drugom dijelu izvještaja i- 
staknuto je, da je period od VI. 
kongresa obilježen snažnim kre­
tanjem naprijed u razvijanju i ja­
čanju socijalističkih odnosa na> u- 
nutrašnjem planu naše zemlje. U 
izvještaju dosta mjesta zauzima 
izlaganje o privrednom razvoju 
knjinske općine. Radni narod ko­
mune ' ulagao je dosta napora na 
ekonomskom podizanju ovog kra­

ja. Posebno je razrađen problem 
unapređenja poljoprivrede.

Pored ostalog, istaknuta je bri­
ga Općinskog komiteta i osnovnih 
organizacija SK na ideološko-po- 
litičkoj izgradnji članstva, a bilo 
je dosta riječi i o pitanju aktivi- 
z‘ranJa komunista u društveno- 
političkim organizacijama, o radu 
s omladinom i ženama.

Pored mnogih diskutanata, go­
vorili su i drugovi Tode Ćuruvija 
i Petar Škarica, Na završetku kon­
ferencije određeni su zadaci za 
budući rad. Potom je izabran no­
vi komitet od 31 člana, zat*m re- 
viziona komisija ii delegati za ko­
tarsku konferenciju SK.

II. godišnja  
konferen- 

^ c i j a ^ S K
U Drnišu je održana druga po redu 

konferencija SKH općine Drniš na 
kojoj je izabran novi općinski ko­
mitet SK i delegati za kotarsku 
konferenciju SKH Šibenik. Na o- 
voj konferenciji izvršena je ana­
liza dosadašnjeg rada općinskog 
komiteta SKH i osnovnih organi­
zacija SK, kao i ostalih političkih 
li društvenih organizacija. Nakon 
sagledanih uspjeha i nedostataka 
kroz dosadašnji rad organizacije 
SK donijeti su zaključci o daljem 
radu, kako općinskog komiteta, 
tako i osnovnih organizacija SKH 
na području općine. Konferencija 
je postavila pred novoizabrani op­
ćinski komitet,da u buduće treba 
lićji na proširenje osnovnih orga­
nizacija, a naročito iz redova že­
na i omladine. (I.S.)

VIJESTI IZ DRNIŠA
Proslavljena

13-godišnjica oslobođenja
Povodom proslave 13-godišnjice 

oslobođenja Drniša i 40-godišnjiice 
Velike oktobarske revolucije, odr­
žana je 4. XI. akademija u prosto­
rijama kina »Zora«.. Referat o zna­
čenju ovih datuma pročitao je 
drug Susic Frane, sekretar Općin­
skog komiteta SK.

Na akademiji je učestvovao i 
omladinski ženski pjevački zbor, a 
izvedene su ii zborne recitaoije.

Limena glazba izvela je na Po­
ljana maršala Tita koncerat, a bio 
je priređen i vatromet.

Modelari »Aerolkluba« Drniš, ta­
kođer su sudjelovali u ovoj sve­
čanosti. (m)

SVEČANI SASTANAK KOLEKTIVA 
ŽELJEZNIČKE STANICE

OrganJizacija SK i sindikalna po­
družnica željezničke stanice u 
Kininu održale su zajednički sve­
čani sastanak članstva povodom 
r-roslave 40-godišnjice Oktobar- 
oKe revolucije. Prigodno predava­
nje održao je  prof. Momir šol jja. 
a zatim su proičirani diafilmovi s 
dokumentima iz doba Oktobarske 
revolucije.

Uspješan rad
veterinarske službe

POSJET ĐAKA RUDARSKO NAD- 
ZORNIĆKE ŠKOLE IZ VARAŽDINA 

U DRNIŠU
U Drnišu je  boravila grupa od 

25. đaka III. razreda Rudarsko- 
nadzorničke škole iz Varaždina.

Cilj ovog posjeta je obilazak 
Bolksitm h rudnika u Drnišu, te  u- 
gljenokopa Siverić, radi njihovog 
stručnog opoznavanja, jer se u o- 
voj grupi nalaze slušaoci za ugljen 
i boksit.

Oni su u  Drnišu boravili 4 dana, 
a posjetili su ii prirodne ljepote 
drniške okolice, Roski slap, Skra- 
dinski Buk, te TLM »Boris Ki- 
drič«. (m)

radnja zadružnog doma
GOSTOVANJE KUD-a »DUŠKO 

DAMJANOVIČ« u  VRLICI

Prošle subote dramska sekcija 
KUD »Duško Damjanović« gosto­
vala je u Vrlici ii u tamošnjem Do­
mu kulture, pred velikim brojem 
gledalaca, izvela komediju Pere 
Budaka »Klupko«. Doznajemo da 
su Km.njani dali u Vrlici dobru 
predstavu ii da su zbog uspješne i- 
gre bili srdačno pozdravljeni.

Na posljednjem zboru birača 
iještani Žagnovića su odlučili da 
zgrade zadružni dom, kojii će se 
alaziti na raskrsnicj puteva Split- 
iagreb i Knin-Zadar. U domu će 
e nalaziti prostorije za biblioteku 

čitaonicu, kino-dvorana i oveća 
rosfccrija za razne sastanke. Na 
rednjem dijelu doma bit će uzi- 
Lana spomen-pločai s urezanim i- 
nen|ima palih boraca i žrtava fa- 
ističkog terora.

Da bi se olakšala izgradnja za- 
Iružnog doma, Narodnii odbor 
minske općine dodijelio je selu

novčanu pomoć. I neka građevin­
ska poduzeća u Kninu odlučilai su 
da pomognu korisnu akciju naro­
da Žagrovića.

N. Raškov/ć

PRVA NON-STOP 
PRODAVAONICA

Ovih dana je u  Kninu otpočela 
rad prva non-stop prodavaonica 
prehrambenih artikala, koja je 
otvorena svakog dana, ois'rm čet­
vrtka, od 6—20 sati. U toj proda-

GOSTOVANJE ANSAMBLA 
ZAGREBAČKE KOMEDIJE

14. j 15. o. mj. članovi zagrebač_ 
ke Komedije gostovat će u Kninu, 
gdje će u Domu JNA lizvesti ko­
mediju »Nikad nije prekasno« i o- 
peretu »SiIva«.

Veterinarska služba na ovoj 
općini uspješno obavlja svoj za­
datak. Sa jedniim veterinarskim 
stručnjakom i jednim veterinar­
skim pomoćnikom, na ovako veli­
kom i raštrkanom području, ona 
je mnogo napravila na kurativi i 
preventivi.

Akcijama cijepljenja stoke sva­
ke godine, zarazne bolesti su sve­
dene na miniimum.

Priprema se masovno cijeplje­
nje peradi.

Mnogo je napravljeno u počet­
noj fazi na umjetnom Osjemenji- 
vanju ovaca — križanjem s ov­
com meniio, a 1958. godine pi Ići 
će se na umjetno osjemenjivanje 
govoda, uz suradnju drugova iz Ši­
benika i Knina.

Razvitak stočarstva na ovom

području uz današnjj broj grla 
stoke (100.000 ovaca, 5.000 goveda 
i td.) nužno nameće potrebu iz­
gradnje nove veterinarske stani­
ce. Zbog nedovoljnih prostorija 
(jedne štale, potkivaonice i nat­
krivenog mjesta] za pregled !i ci­
jepljenje dovedene stoke) — da­
našnja veterinarska stanica u Dr­
nišu ne odgovara svojoj namjeni. 
U ovom pogledu, Veterinarska 
stanica u Drnišu, već je ranije iz­
radila svoj elaborat za izgradnju, 
koji se zbog pomanjkanja novča­
nih sredstava nije moglo ostvariti.

Narodni odbor općine ovom pro­
blemu trebat će više posvetiti pa­
žnje, a naročito dodjeljivanje kre­
dita za njenu izgradnju.
. Također će trebati posvetiti pa­

žnju izgradnji klaonice i sušioni­
ce kože. (m)

KAD JE SELO SLOŽNO
Malo se koje selo na našem ko­

taru može pohvaliti da će za ta ­
ko kratko vrijeme dobiti elektri­
čno svijetlo, kao Kadina Glavica, 
miailo selo nedaleko Drniša. Da bi 
što prije pribavili sredstva za ele­
ktrifikaciju, mještani tog .sela su 
se dogovorili da rade na cesti O- 
tavice — Drniš. Na tim radovima 
svako domaćinstvo je zaradilo po 
9.000 dinara, što ipak nije dovolj­
no za dovršenje električne mreže. 
Zbog toga je odlučeno da pojedi­
na domaćinstva doplate sumu ikoja 
će biti dovoljna za uspješno do­
vršenje radova na elektrifikaciji. 
Seljaci su ranije izvršili izgradnju 
trafostanice, pa je NO općine osi­
gurao tom mjestu jedan transfor­
mator s potrebnim uređajima.

(S.G.)

IZLOŽBA KNJIGE I STA&TL
U čast proslave Velikog okto­

bra Gradska čitaonica u Kninu

I dalje se poduzimlju mjere
zo unapređenje poljoprivrede

MATIČNI URED 

ROĐENI
Ana, kći Stjepana i Tome Radić; 

Marica), kći Đurđa ’i Dušanke Plav- 
;ić; Milan, s*n Nikole i Marije Pe- 

I *ić; Jasminka, kći Trlivuna i Man- 
le Dmitrović; Darko, sin Jovana i 

| Danice Perić; Milan, sin Mile i 
sfonde Bronić; Marinko, sin Iva- 
la-Mate i Kate-Marije Burnać; 

piana, kći Petra ii Živke-Ivice Pe- 
ica; Mdena, kći Stjepana i Anice 
udanko; Radislav sin Ante i Ma- 
ije Markić; Rada, kći Stevana« i_ 
ore Vukobrat; Ružica, kći Ilije i 

Milice Medić; Nada, kći Đure i 
Durđije Ležajać; Gojko, sin Spase 

Dušanke Lazić; Emil, sin Frane 
Kaitice Perkov-Stipičin i Dražen, 

Ibin Nikole i Ane Orlović.
VJENČANI:

Mlinarev’ć Ljubomir, vodoinsta­
later — Vukšić Jovanka, domaći­
ca i Zelenbaba Nikola, pružni rad­
nik — Tanjga Anđelija, domaći­
ca«.

UMRLI:
Fonfana Ana rođena Gašpare- 

vić, stara 66 god.; Bojanić Rosan- 
da ud. Tome, stara 77 god.; Malj- 
Iković Branislav Marka, star 7 mj. 
u Batica Marko pok. Petra, star 65 
bod.

vaoni.ci poduzeća »Prehrane« po- uredila je dva izloga sa .slikana i 
bol'jšan je  ikvalitet i proširen asor- dokumentima iz dnevne štampe- i 
timan robe. Potrošači su pozdra- časopisa, objavljeni povodom jubi- 
vili ovu novinu za kojom se osje- lame proslave Oktobarske revolu- 
ćala potreba u Kninu. oije.

Strmica: Ciglana

(Vodice
KOMEMORACIJA PALIM BORCI­

MA U VODICAMA

U nedjelju 10. o. mj. u Vodiica- 
ma je održana komemoracija pa­
lim borcima u NOB-i. Usprkos ve­
likoj kiši velik broj mještana su­
djelovalo je ovoj svečanosti. Ža- 
jlobna povorka, u kojoj je sudje­
lovalo preko 1500 vodičana, kre­
nula je od Zadružnog doma p»*e 
|ma novom groblju, gdje se nalazi 

i  zajednička kosturnica. U povorci 
I  (je sudjelovala i mjesna glazba. 
I|Po dolasku na groblje komemo- 
I  rativma slovo održao je rezervni 
i kapetan I. klase drug Mačukat, 
[ koji je prikazao veliki heroizam 
i palih drugova u borbi za slobodu, 
t u  času polaganja preko stotinu 
I vfrjenaca. Mjesno lovačko društvo 
I:je počasnom paljbom odalo dužnu 

počast palim drugovima. (J.J.)

Prvić-Luka
GRADNJA ŠKOLE U PRVIČ LUCI

Prošlog ljeta je u bivšoj školi u 
Prv5ć Lucci Narodni odbor kotara 
Senta (A.P. Vojvodina) otvorilo 
odmaralište kapaciteta cca 40 kre­
veta za svoje potrebe«. Pansion je 
već otvoren, a snabdjeven je svim 
konforom i tekućom vodom iz ci­
sterni. Posjeduje restoran, baštu, 
kuhinju i kupalište. Za naknadu 
je NO kotar Senta dao izvjesnu 
financijsku pomoć NO općine Ši­
benik da adaptira jedan starinski 
dvorac za potrebe nove četvero­
godišnje škole. Buduća škola bit 
će moderno projektirana, sa bo­
ljom mlkrolokacijom, okrenuta u 
smjeru jugoistoka što će omogu­
ćiti da ima bolje dnevno svijetlo. 
Škola će posjedovati dva razreda 
s kabinetima, na II. katu dva uči­
teljska stana, a u prizemlju će bi­
ti izgrađena* đačka radionica. U

blizini grada nalazit će se radni 
vrt i igralište. Nastava se privre­
meno održava u jednoj drugoj 
zgradi. Predviđa se da će. nova 
škola b>ti gotovai do ožujka mje­
seca 1958. godine. (Z)

Zlarin
PANSION U ZLARINU

U Zlarinu su započeli radovi na 
adaptaciji zgrade bivšeg Narodnog 
odbora u pansion koji će se ko­
ristiti u turističke svrhe. Kapaci­
tet pansiona će biti 30 kreveta, a 
sastojat će se liz dvokrevetnih i 
četverokrevetnih soba. Pansion će 
posjedovati moderno opremljenu 
restauraciju, sobu za prijem go­
stiju ii druge nusprostorije* Inve­
sticije^ za ove radove iznose 25 
milijuna dinara. Pokušat će se do­
biti zajam kod Jugoslavenske in­
vesticione banke u Beogradu. (Z)

Nedavno je plenum SSRN u Dr­
nišu dao smjernice, kojim kultu­
rama dati prioritet u narednom 
vremenu unapređenja poljopri­
vrede. Ovih dana je na inicijativu 
Općinskog odbora SSRN održano 
savjetovanje sa predstavmcama po­
ljoprivrednih zadruga ii> svih osta­
lih zainteresiranih faktora, kojem 
savjetovanju su prisustvovali svi 
poljoprivredni li šumarski struč­
njaci. Ovom savjetovanju prisu­
stvovali su i stručni predstavnici 
Poljoprivrednog instituta Split j 
Zemaljskog saveza vinara i voća­
ra iz Zagreba.. Nakon datih struč­
nih savjeta prioritet kod unapre­
đenja poljoprivrede dan je vino­
gradarstvu ii voćarstvu.

Kod poljoprjivrednjih zadruga na 
ovom području vlada vel'ki inte­
res baš za kulture, kojima je i dan 
prioritet.

U zadnje dvije godine poljopri­
vredna zadruga Miljevci je posa­
dila oko 13.000 komada kasnog 
badema, najbolje sorte trešanja i 
višanja. Ova zadruga ne ostaje pri 
ovem, što je dosad postigla, već 
je izradila elaborat za daljnju 
sadnju pitomog voća na još oko 
90 hektara miijevačke goleti. Za 
diljn.u sadnju voća zatražila je 
zadruga kredit od 36,000.000 di­
nara, sa* kojim kreditom ove z rne 
i idućeg proljeća smatra posaditi 
oko 14.000 komada badema i vi­
šanja, a- slijedeće godine još 16J)00 
komada. Inače u daljoj perspek­
tivi spomenuta zadruga proširit će 
kompleks voćnjaka, čak do 500 
hektara. Osim voćarstva ova za­
druga bavit će se ovčarstvom ta­
ko da će u najskorije vrijeme o- 
formiti ovčarski matičnjak s oko

Kislcinje
NEAKTIVNOST DOBROVOLJNOG 

VATROGASNOG DRUŠTVA

,  Već nekoliko godina otkako po­
stoji DVD u Kistanjama; n)ije dalo 
nikakve vidne rezultate.

Ni ostale društvene organizacije 
radu ovog društva nisu poklanja­
le dovoljno pažnje. Općinski ko- 
mi’.tet SK uočio je situaoiju u tom 
društvu, pa siu na jednom sastan­
ku doneseni zaključci za saniranje 
tog stanja.

Tim povodom obećana je sve­
strana pomoć kako od društvenih 
organizacija, tako i od Kotarskog 
vatrogasnog saveza, pak se je na­
dati da će rad društva uz obe­
ćanu pomoć krenuti naprijed.

(B. 1?,)

200 komada dobre vrste ovaca*
Poljoprivredna zadruga »Gradi­

na« već posjeduje veću ekonomi­
ju plantažnog vinograda, a ovom 
akcijom će posaditi još 20 hekta­
ra vinove loze. Ova zadruga je po­
mogla dosta i individualnom se­
ljaku kod rigolanja zemljišta za 
vinograd. Ove jeseni je izrigolano 
na području drniške općine oko 
40 hektara za sadnju vinove loze. 
Za sistematsko sprovođenje plana 
unapređenja poljoprivrede još u- 
vijek nedostaje potreban broj 
traktora.

Poljoprivredna zadruga »Gra­
dac« tež>šte baca na uspostavlja­
nje jednog voćnjaka s oko četiri 
tisuće bresaka i na uspostavljanje 
matičnjaka za unapređenje ovčar­
stva. Do sada jje ova zadruga u 
zajednici sa veterinarskom stani­
com, tj. uz njezinu pomoć, meri- 
nizirala preko 200 komada ovaca.

Poljoprivredna zadruga Unešić 
također posjeduje ekonomiju s o- 
ko 30.000 komada vinove loze na 
rodu, a idućeg proljeća će posadi­
ti još 20.000 komadai.

Vinarija u Drnišu će također 
posaditi 2 ha vinove loze, odnosno 
poduzet će mjere za1 uspostavlja­
nje stratifikale za cjepivo vino­
grada i time će pomoći općenito 
kod uvođenja bolje vrste vinogra­
da, kako kod poljoprivrednih za­
druga, a tako i kod inokosnog se­
ljaka. Već sada poljoprivredne za­
druge na ovom području posjedu­
ju oko 180.000 komada čokota vi­
nove loze na rodu, a daljim una­
pređenjem vinogradarstva u sko­

ro vrijeme će se samo sa zadru­
žnih ekonomija moći napuniti 30o/0 
kapaciteta današnje vinarije. (IS)

Započela eksploata­
cija stoljetnih naslaga 

đubriva
- U Mirlović Zagorii u pećini du­

goj! oko 300 metara, prije izvje­
snog vremena otkrivene su d<- 
gromne naslage đubriva nastalog 
od ptica koje su tu  obitavale.

Nakon ispitivanja) ustanovljeno 
je, da je ovo đubrivo odlične kva­
litete, čije naslage se smatraju 
da su mnogo veće, nego što se je 
ranije mislilo.

Eksploatacija ovog đubrli.va je 
već započela, većinom upotrebom 
radne snage gdje seljaci na Jadi­
ma iznose đubrivo iz ove pećine, 
uglavnom za poljoprivrednu za­
drugu »Gradinu« u Drnišu, koja 
je naručila 80 vagona, plaćajući 
5 dinara po kg. Poljoprivredna za­
druga iz Stankovaca također je 
najavila narudžbu od 10 vagona.

Ovakav način vađenja đubriva 
iz pećine je nepodesan, te se je 
zaključilo, da se priđe općoj ek­
sploataciji upotrebom mehaniza­
cije.

Vađenje ovog đubriva preuzela 
b.i poljoprivredna zadruga »Gradi­
na«, uz pomoć mehanizacije Bok- 
s'tnih rudnika ii radne snage sela 
Mirlović Zagore.

Drniš
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Sa godišnje skupštine Kotarskog zavoda za socijalno osiguranje

Bez predstavnike zdravstvene službe
— Zar ovo, drugovi, nisu naši ko 39% svih rashoda zavoda (Ši- stvenoj stanici Drniš 2,210.773 za

i njihovi problemi, tj. opći proble- benik 37%, Drniš 43% i Knin 
mi, pa gdje su? — nema ih, u- 41%), dok se normalno ovi rasho- 
mjesto da su ovdje s nama, pa da di trebaju kretati oko 30%. Uza 
zajednički razgovaramo i da nam sve to uspjelo je sniziti bolnoop- 
pomognu u pronalaženju uzroka i skrbne dane za oko 9000 prema 
njihovom rješavanju - rekao je ostvarenju u 1956. g. 
direktor zavoda za socijalno osi- Skupštinari su kroz živu disku- 
guranje u svojoj diskusiji na po- siju tražili razloge takvom stanju* 
sljednjem zasjedanju skupštine I našli su ih u vanboln'čkoj i 
zavoda, misleći t'me na odsustvo glasila da se poslu revizije priđe 
predstavnika zdravstvene službe, sa više snage i više odgovornosti, 
iako su svi na skupštinu pozvani. I troškovi su analizirani i to u 
I zaista takovih zajedničkih pro­
blema ima dosta:. će rezerve, ipak je skupština na- .

I u ovoj god’ni Kotarski zavod bolničkoj službi. Zbog nedovoljno vjetom da poljoprivredna zadru 
za socijalno osliguranje u svom razvijene vanbolničke službe i 9* prepusti stanici dio svojih za 
poslovanju iskazuje veliki deficit, zbog subjektivnih razloga nekih 
Zasjedanje skupštine zavoda ot- liječn:ka bolesnici se i neodgo- 
krilo je uzroke teškog financij- vorno upućuju na bolničko lije-

izgradnju dječjeg dispanzera. Da­
lje su podjeljena sredstva za 
jtinavstveno prosvjećivanje), jasa- 
nacione radove, nužnike i cister­
ne svfim zdravstvenim stanicama 
D n 3,800.000, za opremu ambu­
lanti u Strmici, Kosovu, Kljacima 
i Erveniku Din 1,250.000, Kotar­
skom odboru Crvenog križa u svr­
hu zdravstvenog prosvjećivanja 
din 415.000, za sistematske pre­
glede 1,000.000 i Zdravstvenoj 

za

Poboljšanje položaja*
službenika i penzionera

Savezno izvršno vijeće usvojilo i ostvarenju zadataka državne u- XX. platni razred koji predvidi* 
je dva važna zakonska prijedloga: prave i javnih službi. U vezi s tim, osnovnu plaću od 8.000 dinara-, i

— — j£g||g -  najviši I. razred sa 33.000 dinara
POLOŽAJNE PLAĆE U KOTAR IM;

I OPĆINAMA
Važno je napomenuti da se sa* 

da uvode položajne plaće čija 6 
se v]sina određivati po propisima 
organa nadležnih za utvrđivanja 
sistematizacije. No, utvrđeno je

o javnim službenicima i o penzi- zakonski prijedlog predviđa o 
onom osiguranju. Prvim zakon- sjetno poboljšanje  ̂ materijalnog
sk‘m prijedlogom regulira se po položaja službenika, što se vidi iz
jedinstvenim principima položaj ustanovljene nove skale osnovnih
službenika u državnoj upravli, pro- plaća «i uvođenja položajnih pla- 
svjeti, kulturi, nauci, zdravlju, so- ća.
cijalnom = ™ » .n jg V . ^ f f g j * KONKURS ZA PRIJEM U SLUZRU

detaJle od svih" troSkava 'bolni stanici stankovci za dogradnju prijedlogom uvodi se_ penziiski Tako regulirana javna služba
1J * ovm ciuaivuva, uumi prostorija 1,500.000 pod u- sistem u kome Je najvažnija novi- zahtijeva * sistematizaciju službe- naprimjer, da položajna plaća seL

■ ■ ~—a__ — — —*j __ __j — na način određ'vanja penzijskog ničkih mjesta koja će biti oba*- kretara narodnog odbora kotari
osnova. vezna za- sve državne organe ii u- bjude 14.000 dinara, a u najrazvll

družn'h prostorija. Sva ta raspo- Značaj zakona o javnim služ- stanove. Novina je također i u- jenijim kotairima 17.000 dinara
djela je učinjena poslije dobro benicima prvo se sastoji u tome, vođenje konkursa kojima će se a položajna plaća sekretara naj
pripremljenog prijedloga zdrav- što se njime uvodi niz novina ko- popunjavati mjesta u javnoj slu- rodnog odbora općine do 12.001
stvenih stručnjaka. je se odnose na razvrstavanje i žbi. Na taj niačin os'gurat će se dinara, a u najrazvijenijim općij

Rad skupštine njije završen bez napredovanje službenika, upravo da na upražnjena mjesta dolaze nama 14.000 dinara. Položajni
zaključaka. DonJijeti su vrlo kori- na njihov lični status. Ti novi naijiKvalillicinanjji službenici, čime platu će, također, imati i druđ
sni zakljiučci, ikoji će zaposliti propisi treba da utiču da se razvi- će, istovremeno, prijem u službu službenici. Uvođenjem većih pol
gotovo sve skupštinare i dobar ja inicijativa i zalaganje u radu, bdi pod javnom kontrolom. U po- ložajnlih plaća želi se postići št|
dlio stručnog aparata zavoda, a da se posveti veća pažnja struč- gledu raz vrsta van ja  ̂ novina je u veća stimulacija za uspješno djef
baš takav rad se traži, pa uspjesi nom obrazovanju i usavršavanju tome što se uvodi i rang stručne lovanje administracije u komunaf 
ne će izostajtlii.

I.R.

Prava putnika
službenika. To će svakako dopri- spreme. To je predviđeno zbog ma i kotarima, 
nijeti uspješnijem funkcioniranju toga, što su u posljednje vrijeme u  zakonu su predviđene i od

. ___ - __ u raznj.in strukama osnovane više redbe kojima se regulira napre
škole, više medicinske škole i td. dovanje u službi, uslovi premje 
Tako će se ubuduće, službenici raz- staja i otkaza, korišćenja sodij, 
vrsta vati prema stručnoj spremi 
u četiri kategorije, i to: sa nižom 
stručnom, srednjom, višom i vi­
sokom stručnom spremom.

šnjeg odmora i td.

PENZIJSKI OSNOV ZAVISIT ĆE 
JEDINO OD PLAĆE

RASPORED ZVANJA 
NIKA

SLUŽBE-

skog stanja. Sol'dno izrađenom čenje^ kažu diskutanti. Traži se 
analizom svojih prihoda i rasho- poduzimanje hitnih mjera da se o-

na ž e l j e z n i c i
Novi Zakon o željeznicama, ko- se zato rješava rezervacijama ko­

ji je ovih dana usvojila Savezna je će se na naš'm željeznicama 
skupština interesira ne samo po- postepeno uvoditi, 
duzeća već i putnike. Zakon koji U- slučaju da i 
regulira odnose '.između željeznica sjedište u razredu za* koji ima vo 
i kor snika njegovih usluga ka- znu kartu on može da pređe u vi- 
rakteriziraju zanimljive novine. ši ili niži razred. Za* viši on će do-

Tendencija ovog Zakona je da platiti razliku a za niži tražit će
se ostvari što kulturniji i udobniji da mu se razlika u voznoj |  cijen
prijevoz i osigura pravilniji odnos vraiti. Putnik listo tako može dc yvii
prema putnicma, imajući pri to- - odloži putovanje za naredni voz referenti^ račun^kT rpfprpntT
me u vlidu objektivne mogućnosti i da zahtijeva da mu se važnost
željeznica. Prije svega ubrzan je putne karte produži za odgovara-
i uprošćen r ; stupak za vraćani i juće vrtijeme Njegovo je pravo “ " ‘eda i td. Također je izvršen je osiguranik ostvarivi
karte. Putniku je zagarantirano da odustane od putovanja , da od- raspored zvanja sudaca redovnjh i Ijednje9 tri godi^e rada
pravo da može promijeniti razred, mah na blagajni naplati voznu ; _____ _

Jedna od osnovnih karakteristi 
ka novog penzijskog sistema i  
način određivanja penzijskog d

Prijedlogom zakona izvršen je snova. Da bi se dosljedno ostv£ * 
raspored zvanja upravnih, izvr- rilo načelo po kome obim prava 
šn'h i kancelarijskih službenika u penzijskog osiguranja zavisi d 

u. slučaju da putnik ne dobije P ^ n e  razrede. Tako naprimjer, doprinosa koji pojediinac svoji.
_______a,. i^ :: .•__..1 računski režiseri, poreski izvrši- radom daje zajednici, razvrstava

telji, carinski nadzornici i pomoć- nje osiguranika, po novom zakc 
ni kancelarijski referenti razvr- nu, ne će se vršiti prema stručni 
stavaiju se od XIX. do XII. platnog spremi i radnom stažu, već preir 
razreda; pristavi, računovođe, po- prosječnoj visini! plaće. Na taj m 

da rezn'c,» carinidi i kancelarijski re- čin plaća postaje bitan elemens 
ferenti od XV. do XII. razreda; koji neposredno utiče na visin

po- penzijskog osnova. Prosječni mjq 
nđnovara-  ̂ carinski inspektori i adm’1- sečni iznos plaća utvrđivat će %

y “ nistratx>ri od XI do  ̂ VIII. platnog po pravilu, na osnovu plaća koj
ostvarivao u pd

_ F a kć
i privrednih sudova-, javnih tužila- javnih službenika! na osnovu ie

da* koju je podnio direktor, utvr- vi nedostaci otklone. Dalje se go- odloz'ti put <ili odustat* od puto- kartu bez odbitka ma kakvog pno- ca . pravobranilaca, službenika nosa posljednje plaće ako je
đeno je u prvom redu da su pri- vor lo i o nepotrebnom zadržava- vanja. U tom slučaju putnik može centa. . . . . .  J prosvjetnih ;i drugih ustanova, odnosnom platnom razredu prdi
hodi zavoda neobično niski. Prl- nju u bolnicama, o trošenju lije- odmah da vrati kartu uz povraćaj interesantna jp jos jedna od- zdravstvenih službenika i drugih, veo najmanje aodinu diana i na c
hodi po jednom osiguraniku za 8 kova -r obradi bolesnika. Osobito nov?? f i  da dobije natrag razliku redba ovog Zakona. Naprimjer, snovu ostal'h primanja na im
mjeseci iznose 11.414 Din, pa ako se listakla potreba jedinstvenog u  cijeni. Ovim se ustvani čvršće je putnik zbog zakašnjenja POVEĆANJE PLAĆA U JAVNIM plaće ostvarenih u posljednje t]
se uzme -i neuplaćeni‘dio doprino- djelovanja zdravstvene službe kao reguliraju prava putnika u pore- voiza spriječen da produži putova- SLUŽBAMA aodine. ™
sa za VIII. mjesec (plaća se uglav- cjeiline prema bolesniku, odbaci- đenju sa dosadašnj'm propisima. P° redu vožnje ili zbog toga .. 7o, _ ^ .. - .«
nom unazad), opet su prihodi ne- vanje dvostruk-h radova i slično, Korisnicima željeznice Zakonom izgubi vezu sa drugiim vozom, on Po ovom novom zakonu, koji tre - Zakon o penzijskom osiguranj 
normalno niski, SJučagnim upore- što. se može riješiti samo objedi-5' su date izvjesne pogodnosti; koje može odustati od putovanja i za- ba da stupi na snagu početkom i- c^ oaer saarzi i novine po kc
đivanjem tih prihoda sa druga njavanjem bolničke i vanbolničke dosad nisu postojale. Tako napri- traž'ti povraćaj vozne cijene kai- duće godine, plaće javnih službe- se poslije ispunjenih godma
dva zavoda (Rijeka i Pula) pro'z- službe. mJer kod prijevoza putnika kupo- ko za kajrtu tako i za prtljag. Pu- nika bit će povećane u prosjeku penziju može rad nastaviti, zatii
lazii, da su kod našeg zavoda niži skupština je nadasve zamjerila vina voznih. kaJrata omogućuje se tn ik im a pravo ako želi da sebes- od 12°/o, da bi se u izvjesnoj mje- odreduje penzije za učesnike NOI
po 1 osiguraniku za oko Din 2700 zdravstvenimJ J znatno ranije, dozvoljava se pre- platno vrati u polaznu stanlicu i ni uskladile sa plaćama u pnvre- __ ________________  ■ustanovama, S i  n . ,  i  . , . - .
sto iznosi oko 58,000.000 Din. Da skupštini nije prisustvovao nije- putovanja bez ovjere prekida .1 
su, dakle, pr'hodi ostvareni kao dan predstavnik zdravstvene slu- P^dužava rok važnosti voznih 
kod spomenuta dva zavoda, nas žbe. Članovi skupštine su izraža— Slo te tiće prijevoza* robe roko— 
zavod bi imao suficit od oko valj vruću želju suradnje sia* zdrav— ^  znatno skraćeni. Željeznica 
20,000.000 Din. To predštajvlja stvenim radnicima ali njih nije obavezna da korisnika obavije- 
za zavod poseban problem i di- biia  Bilo je govora i o lakom da- sti .kada će. d»Wti.kola za utovar, 
skutanti su tražili lenaLizu platnog vanju bolovanja, osobito onih do Proširena jc isto ^tako odgovor— 
fonda za naše područje, jer od 7 dana, o nepravilnom odnosu po- noSt željeznica za oštećenje i gub- 
toga zav'si visina doprinosa. Me- j 3(j ^ l i j e č n ik a  prema osigura- ta|k robe predate na prijevoz. Sada

nicima* i t.d. Sve su to stvari koje 3e željeznica obavezna da nadok- 
je trebala čuti zdravstvena služba nad* stvarnu štetu.
»i tako naći zajednički put rješa- , ,DAAANITr vadto
vanja takovih pojava. VRAĆANJE VOZNE KARTE

istaći da je ova °vo su ukratko najhitnije novi-

da traži povraćaj novca i za kartu di. Utvrđena je skala osnovnih mo9u^nos î sticanja nepune ličh 
i za prtljag. plaća koja je  podijeljena na dva- penzije i drugo.

P. Stojanović deset platnih razreda. Najniži je • Bran/slav Petrovi

đutim, to traži veći posao, pa je 
zaključeno da se anaftza učini što 
prije u suradnji s organima na­
rodne vlasti. Iako se revizijom u- 
plata doprinosa ne će pronaći ve- 
ćki opet odskaču. U odnosu na 
plan ostvareni su za oko 16,000.000 
više, a u odnosu na 1956. ood. za 
6,000.000 više,. Ovi rashodi čine o-

kom radu
U NRH živi 2.171.000 poljopri- trebni poljoprivrednim radnllcima. propisa, koj! u industriji zaštićui

Vrijedno je
vrednog stanovništva ili 5o,4% od 
ukupnog broja stanovnika, a na

Zdravstvenoj stanici Knin za na­
bavu sanitetskfih kola i Zdrav-

skupština* odobrila Din 2,000.000 ne Zakona. Putnika će međutim području šibenskog kotara -ima
možda interesirati kakav je postu- 50.000 aktivnog poljoprivrednog 
pak oko vraćanja karte želje- stanovišta od ukupno 159.000 sta- 
zničkoj blagajni. Zakon prepisuje hovnika.
•la putnik mo/e vratili kanu u Dobro je poznato kako velike 
svako doba. Ako se vo/na oprava štete nastaju usl'ijed bolesti i bo- 
uopće ne -ipo vodi i v«;ati istog lovanja kod industrijskoy, tran- 
dana ne vrše se nikakvi odblici. U sportnog, građevinskog i ostalog 
ostalim siučajev'.ma )d c.jene ?e radništva te namještenika. O to- 
odbiija 10 odsto. Putniku se ne me postoje i točni brojčani poda- 
vracaju izn o u p lać en i /a  rezer- ci. Naprotiv,' bolovanja i gubici 
v ranje sjediIca u vuzu. UKoliko zbog njiih u poljoprivredi ne mogu 
se vozna /isprava koristi djelomi- se ustanoviti, zoog pomanjkanja 
čno 1 to uslijed bolesti, smrti ili statističkih podataka-. No sudeć1 
nesretnog slučaja vratit će se iz- po svemu i broj dana- »bolovanja« 
nos za neiiskonšćeni dio puta uz 1 ekonomske štete u poljoprivredi 
odbitak 10 odsto. Odbit će se 1 su- mora da nadmašuju one u indu- 

štivanje zakonskih propisa. Sa ma data za rezervaciju mjesta. striji i zbog većeg broja poljoprii- 
gied šta radnika u paušalnim rad- Patnik u vozu može da zauzi- vrednika i zbog većeg bolov«nja

Premda rad u slobodnoj prirodi ju radnika. Tu je pitanje zaposle] 
ima svojih prednosti pred radom nja nedorasle mladeži, dužina r^d 
u zatvorenim prostorijama- (čist nog dana, rad trudnica i dojilja 
zrak, dosta* svijetla i sunca, tišina) t.d.
cn im-a. i svojih loših strana, koje Sezonski karakter poljoprivredi 
direktno i li indirektno ugrožavaju nih radeva također doprinosi kr«

MSmsBm ■* * • rJM.- (&§&& m
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prez i osjećaj mjere i uz puno po-

Paušal u u
U redovima radn ka» u ugosti­

teljstvu i trgovini vlada veliki in­
teres za propise o davanju ugo­
stiteljskih radnji i poduzeća, kao 
i trgovačkih radnji i poduzeća u 
paušal. Već su i objavljeni propi­
si u SI. listu FNRJ br. 16/56. sa
kojima se regulira način davanja _____ _______  _ ^_______ ___   ̂ a J J jB  ____ _______ _____ I  ___  ____
tih radnji u paušalni obračun sa nj,ama važno je istaknuti propise ma mjesta za sebe i za lica čije će kod ovog d'jela stanovništva, 
društvom. U samom nacrtu Zako- 0 socijalnom osiguranju, koji su kajrte pokazati. Međutim on je Danas, kad se na, razne načine 
na o raspodjeli ukupnog pr'hoda objelodanjen!! u Službenom listu dužan da na neki nač'n obilježi želi podići poljoprivredna prorz- 
privrednih organiizactja davanja br. 32/57. Prema toj odluci zauzeta mjesta. Ukoliko napusti vodnja 1 kad se raspravlja o mo-
radnji u paušal je ozakonjeno 1 Q paušalnom osnovima za obra- mjesto a  ne obilježii ga na oče- gućraostima osiguranja zdravstve-
poduzeća' će morati prijeći na pa- gUnavanje doprinosa za socijalno vidan način on gubi na njega pra- ne zaštite poljoprivrednog stano-
usalm obračun. o^.giuiranje za radnike u trgovi- vo ako ga je u međuvremenu za- vništvaj, treba više pažnje posve-

Članom 113 Uredbe o raspodjeli skim, ugostiteljskim i zanatskim uzeio drugi putnik. Ovaj problem titi čuvanju zdravlja \  poljopri-
ukupnog prihoda privrednih orga- radnjama i manjim ugostiteljskim' . vrednika, jer je  zdrav čovjek o-
njizacija (SI. list FNRJ br. 16/57.) poduzećima moguće je da svi ti snovni faktor ove proizvodnje, za čovječje zdravlje. Kako se mnogo šenju osnovnih higijenskih propi-’
ovlašten je narodni odbor općine radnici budu socijalno osigurani, zac'je, koje vrše raspodjelu ukup- razliku od industrije, gdje on pre- ocj ovjb štetnosti javljaju samo u sa. Dok se zima provodi uz lakše!
da može odlučiti, da pojedina ma- To "Je jedan od najvažnijih ele- nog prihoda nai principu dohotka, težnjo poslužuje stroj.

Vod/ce: Zadružni dom

nja ugost'teljska poduzeća i rad- menata sa gledišta radnika i slu- t. j. 25%,
poljoprivredi, govorimo o poseb-

Higfijena pri poljskom radu je grani higijene.
nje ‘izvršavaju obaveze prema dru- žbenika u paušalnim radnjama i Sa gledišta radnika i službenika ^ io opće higijene, a  zadatak joj je ^  ra2liku od industrijskog rad-5tvon/vi 7flioHnm. n i- r_ -- a ----*:---  rr----- 1 — • ...........  a . . . , . da DrOUCaVd mOOUĆe Utjecaje ra- .. . . . Uiuuouijaftua luu

Hn 11 c1r»hoHnni nrirndi na zdravli* mka» W  Prl svom radu pr.mještvenoj zajednici u paušalnom iz- poduzećima. Zaposleni radnici u koji rade u ova-kovim radnjama-, 
nosu. Isti je slučaj i s manjim tim radnjama i poduzećima osigu- sigurno je da će se osjetiti velika 
trgovačkim poduzećima i radnja- rani su u paušalnom obračunu so- olakšica u pogledu raznih ađmini- 
ma. Davanje tih poduzeća i rad- cijalnog osiguranja na sva prava, strativniih opterećenja, koja su 
nji a paušal vrsi se putem natje- koja proizlaze iz socijalnog os'igu- dosada poznata i vrlo neprijatna, 
čaija. V'siina paušalnog iznosa u- ranjia, kao što. je zdravstvena za- No, ipak je u svemu tome najmje-

da u slobodnoj prirodi na zdravlje 
i radnu sposobnost poljoprivredni- 
ka. Opća higijenska pravila, koja 
se mogu naučiti iz svakog priruč 
nika o hig'jeni, često je teško pri

ili neznatne radove, dotle proljet 
ni i jesenski radovi često iziskuju 
majesimum opterećenja organiz- 

j* P U  ma. Radni dan se često produžuje'
koristi njajrazličitije alate n a .^^ sati, a za žene i do i 8|

(polugu, vijak, kosinu, koloturje), 
vučnu snagu strojeva, pare i elek­
triciteta, dotle je poljoprrvredn

sati. Tada otpada i nedjeljni od­
mor, dolazi do iscrpljenja orga-; 
nizmai zbog pojačanog rada, kra-

radnik u našim kraljevima gdje de9 odmora, a i zbog lošije ishna- 
poljoprjivreda još nije mehanizi- ko^?.5e z*a' Reskih ra-
rana, upućen na snagu vlastitih dova obično zmiemaruje. Treba 
mišica. I njegovi alati najčešće spomenuti 1 produženo radno yni-|

tvrđuje se ugovotx>m, koji zaklju- štitai, dječji dodatak, invalidnina, rodavniji potrošač On treba da o- m'jenltl 113 radu u Poljoprivredu,
čuje u ime narodnog odbora opći- starosna mirov'na i t.d. Kao osnov Sjeti promjenu na bolje Ta pro- zbo9 Posebnih uvjeta takvog rada.
ne savjet za privredu i ugostitelj- služi mjesečni paušal, kao temelj mjena treba da se reflektira na I kod nas i u ostalom svijetu do- x w w  1M.v w e  --------- . -  .
sko poduzeće ilir radnja. U ugovq- za obračun socijalnog osiguranja, povećanje prometa; poboljšanje bro s u ," temeljito razrađene m - samo produžetak i eme školske djece i omladine,,
ru se u ukupnom iznosu nalaze koji za visokokvalificirane radni- kvaliteta usluga i kulturnog uslu- dustrijska 1 komunalna hgijena, ^uku (motika srp) Prenošenje te- k°ia ratio ustaje, skraćuje san, 
sve obaveze 1 to; obaveze prema ke i službenike sa višom stručnom živanja naročito u ugostiteljskim higijena škole, broda 1 t.d. Napro- reta u industriii preuzele su broj- da bi Pošla sa stokom na pasu ili 
društvenim investioion'm fondovi- spremom *znosi 22.800, za kvali- objektima, sa kojima se, čast iz- t*** problemi higijene pn poljo- dizaiice strojevi, motorna vo- pomagala roditeljima u poslu.
mn cfolrri Hnnrinfić Hmcfvonm ------- w ’ .. . rortu noiclahiio cn ru ’ J * ‘ . . .privrednom radu najslabije su o- ^  y  pol;joprivredi pak_ još uvi_ poseDan promem u poijopnv

č^opUa da s6e naiđe na jedan člL  jek naJvedi di°  tereta Prenose di Predstavlja opskrba radnika 
nak o tiome. Situacija se pogorša- di na svojim leđima, u čemu žene vrijeme rada zdravom i cistom vo-! 

13,900 a ni. u  nekim mjestima i gradovima v'a. 1 ti.me» š^°. m  l | i  Imaju jakog učestvuju sa najvećim dijelom dom ili drugim napitcima, zbogl
utjecaja razni običaji, predrasu- (nošenje vode, drva, gnojiva, pio- čega vrlo često dolazi ili do sma-; 
de, a za razliku od industr1 je, ne £0va  ̂ t.d.). Osim pomanjkanja njen ja radne sposobnosti ili do 
postoji nlikakova služba koja bi se . . /  . . . . * . .. ,.
hninulai rv orovađaniu hiqiienskih mehanizacije osjeća se i pomanj- bolesti sa težim posljedicama.

K.

ma, stalni doprinosi društvenoj ficirane radnike 1 službenike sa nimkiama, ne možemo uvijek po-
zajednici, porez na promet, dopri- srednjom stručnom spremom iz- hvaliti iDak. teoretski se sada na­
nos budžetima iz ličnog dohotka, nosi 16.300, za priučene radnžke i faze opravdanja za paušalne o-
doprinos za stambenu izgradnju i službenike sa nižom stručnom bnačune u ugostiteljstvu i trgovi-
drugo. spremom iznosi dinara

Svakako da je put paušalnog o- za nekvalificirane radnike i po- već se to u praksi provodi. Ostaje,
braćuna u trgovini i ugostiteljstvu mo£ne službenike dinara 12,400. dakle, samom životu da ili odobri
time otvoren. Nema, dakle, nekih .. , ... . . ^ ---- - -------  . t . - .  .
drUqih razloga da se na to ne pri- s t°Pa za socijalno osiguranje u- Mi pak potvrdi prednosti, koje su brinula/ o  provađanju higijensk
đe. Naravno, uza sav potreban o- zeta je kao i za privredne organi- istaknute. A, D, mjera i propisa, koji bi bili po- kanje aktivnog utjecaja zakonskih
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Stan - milijun dinara
Izgradnjom devetorokatnlJce na 

Križu, lizmeđu postojeće i nove 
turističke ceste, pristupit će se 
gradnji ekonomičnih stanova, što 
.će ujedno biti ii prvi pokušaj 
gradnje takvih stanova na podru­
čju našeg grada. U tu svrhu uzet 
je projekt poznatog splitskog pro­
jektanta ing, arh. Bombardelija, 
čiji su projekti nedavno naišli na 
velik tinteres kod građana Splita.

U spomenutoj zgradi »neboderu« 
nalaz/it će se ukupno 70 stanova, a 
radovi će, kako smo saznali, za­
početi u 1958. godini. Zgrada će 
se podići iz Fonda za stambenu 
izgradnju NO-a šibenske općine. 
Tako ćemo novu godinu dočekati 
s gradnjom dvaju »nebodera«, 
jednog u predjelu Draga, pored 
zgrade NO-a općine, a drugog na 
Križu.

33 nova useljiva 
stana

Na području Šibenika do kraja 
ove god'*ne u 33 nova stana uselit 
će se prvi stanari. Riječ je o 
zgradi kraj Pošte koja se upravo 
završava, a» imat će 9 stanova, 
zatim stambenoj zgradi za potre­
be poduzeća »Šipad« na Križu sa 
8 stanova, kao i o onoj koju do­
vršava Narodni odbor općine sa 4 
stana. Pored ov»h i izvjestan broj 
privatnih lica izvodi posljednje 
radove na uređenju 12  stanova.

TRAGIČAN SLUČAJ 
U DUBRAVI

Preksinoć je u Dubravi počinjen 
| težak zločin, kojom prilikom je 
I životom stradao 50-godišnji Ni- 
jilfcola Pauk pok. Jose. Tom tragič- 
i  nom slučaju prethodila je svađa 
y lizmeđu ubijenog i Tomislava i To- 
n me Relje obojice tiz Dubrave, koji 
! su  navodno trebali isplatiti iz- 
| vjesml svotu novca pokojnom 
, Pauku. Za vrijeme svađe došlo je  
i do fizičkog obračunavanja, koje 
l j e  završilo tragično za Nikolu Pau­

ka, kojii je ovećim drvetom uda- 
! ren po glavi, tako da je za kratko 
J vrijeme izdahnuo. Organi sekre- 
rtatfijata za unutrašnje poslove NO 
I kotara poveli su izvide, dok su 
|  -počinitelj« zločina stavljeni u  prit­

vor.

IZLOŽBA CRTEŽA AMERIČKE 
DJECE

Izložba crteža američke djece, 
Ikoja je  otvorena u prostorijama 
osnovne organizacije SSRN Plišac» 
pobudila je velik interes kod dje­
ce i odraslih. Izložbu je dosad 
■posjetio velik broj osoba. (St. G.)

S n iž e n e  c i j e n e  
n a  tr ž n ic i

Na inioijativu Sekretarijata za niču su dovezene manje količine 
privredu Narodnog odbora općine r ibe. Trlje su se prodavale po 250 
Šibenik n  prostorijama Trgovin- dQ 35() | | |  300j jegulje 250 do 
ske komore je održan sastanak sa
trgovačkom mrežom, koja posluje ** 9nJe 300 dinara 9. 
artiklima voća i povrća. Na sa- . 1 — . ”
stanku se raspravljalo o nabav­
nim mogućnostima i cijeni krom- 
pira, svježeg i kiselog kupusa. S 
obzirom da je dobar urod ov*ih 
dvaju artikala u  Gornjoj Hrvat­
skoj zaključeno je, da se već po­
stojećim zalihama u skladištima 
snize cijene. Trgovačka mreža Je 
spremno prihvatila sugestije, pa 
su cijene od 7. o. mj, snižene, 
krompiru od 18 na 16, svježem 
kupusu od 16 — 12  ii kiselom ku­
pusu od 64 na 40 dinara Kako nas 
uvjeravaju u  Sekretarijatu za pri­
vredu NO općine Šibenik, postoji 
mogućnost da se cijena ovim ar­
tiklima još snizi. Cijene ostalih 
proizvoda su: jabuka 100—120,
(karfiol 30, crveni luk 26, bijeli 
luk 140, mješani pasulj 76, jedno­
bojni pasulj 88, trešnevac 'velvki 
pasulj) 110, kestenja 50, limuni 
360, naranče 440 dinara. Na tc i­
nici i dalje vlada potražnja jaja.

Kroz protekli tjedan na ribar-

ODOBRENA LOKACIJA ZA ZGRA­
DU FERIJALNOG SAVEZA

Kako doznajemo u Sekretarija­
tu  za komunalne poslove NO-a 
općine ovih dana odobrena je lo­
kacija zgrade koju će podići Fe­
rijalni savez Jugoslavije. Zgrada 
će se izgraditi na prostoru iza ku­
glane »Šubićevac«. U dvama pavi­
ljonima smjesrit će se prihvatili­
šte i restoran. Radovi će uskoro 
započeti.

PISMO SA KLUPA NA RIVI

ZBORNIK NAJBOLJIH RADOVA
Članovi literarne sekoiije pri U- 

čiteljskoj školi odlučili su 'izdati 
jedan zbornik, u kojem će biti 
objavljeni najbolj'r radovi :iz nji­
hova časopisa »Rad«, koji izlazi 
već drugu godinu.

EKSKURZIJA UČENIKA SREDNJE 
EKONOMSKE ŠKOLE

Koncem prošlog mjeseca uče­
nici Srednje ekonomske škole po­
sjetili su Sinj, gdje su razgledali 
tvornicu »Dalmatinka«. Učenici 
su također posjetili Knin i Peru- 
ču, gdje su razgledali tamošnje 
gradilište Hidroelektrane, a za­
tim su prioliijedili za Split. (M. S.)

IH m E J m , K " ■ ^
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O SATELITU 
I PRED SUDOM

Uskoro će se pred sudom u Ši­
beniku raspraviti o prijetnji, koju 
je  neki F. J. uputio preko pisma 
građaninu S. Š. U tom prijetećem 
p*smu, među ostalim, nalazi se i 
ovakiova rečenlica: »Bolje vam je 
pasti sa satelita' nego moja osve­
ta da vas stigne.«

Tako će satelit ostaviti svoj 
trag i u jednom sudskom postup­
ku, pojavivši se kao prilog inače 
bogatom registru uvreda ii prijet­
nji, za koje ljudi traže zadovolje­
nje pred sudom.

BRODOVI U LUCI 
U luci se nalazi brod »Vojvodi­

na«, koji ukrcava sandučne dije­
love i 15 m3 bukove građe za En­
glesku i 350 tona magnezita, 5 
tona aluminijskih randela, 75 to­
na antimona, 800 tona barita, 580 
tona običnog i antimonskog olo­
va za luke Sjeverne Evrope. »Ša- 
bac« vrši istovar 4.400 tona uglja 
iz Ždanova (SSSR). Očekuje se 
brod panamske zastave »Estrella« 
sa 6.000 tona uglja lz SSSR-a i iz­
raelski brod »Eyal«, koji će ukr­
cati 556 m2 bukove građe za luke 
Bliskog Istoka. (Z)

Druže uredriiče!
Baš smo se razgovarali, kako ova znanost ide napnid, kako će 

prominiti svlit, jerbo da niike izreke, šta su se kroz vi'kove judi š 
njiman služili, sada nisu ništa, ka na priliku ona, s kojon bi se 
komen, šta bi uzalud govorija, reklo da more lajati ka pas na mi- 
sec, pošto da se sada talkomen pasu more sa miseca javiti drugi 

. — kada nan pristupi jedan (ne pas nego čovik), šta dikod side s 
namin.

Otaj nan ispripovidi ovu zgodu, šta da se prid nikoliko dana 
dogodila.

U jednoj butigi, sta je on pripovidati, di se prodaju stvari za 
isti (maništra, pirnač, keksi, cukarini, uje, mast, panceta i slično), 
na jucko pitanje jednoga poslovođe »želite još nešto?«, jedna na­
ša domaćica, da je upitala:

— Dajte mi još dva kila kunpira.
— Nemamo.
— A jučer mi je mala kod vas kupila, bili su lipi . . .
'— Jučer da, a danas Više ne prodajemo.
_. ? i
— Zabranilo nan, jerbo da ne smiono prodavati povrće.
— Dajte mi onda tri kvarta fažola.
— Odma, baš smo dobili friški . t .
Tute je, otaj šta je pripovida, sta.
— Ma vidi! A fažol nije povrće, a! . . — tako :i slično stanu 

niki (komentirati, kad će jopet onaj od zgode:
— Nišan van reka, da se u onoj butigi kunpir prodava c i - 

n i j e  nego u butigan od voća i povrća.
— Aaa, tako ti namin reci . . .
A od fuzbalu se, u razgovor iman judi, poslin one nesritne u- 

takmice, čuje još po koja, ma u retajin.
Tako od treneru'.
— Ii, da nan je trener!
Tako da su niki prid koje vr.ime iskaživali ono za čimen su 

težili. S otin da su misli kazati šta bi sve učinili naši igrači da 
imadu trenera.

A sada, kada je trener tute, da govoru:
-— A, eto, vrdSli smo utakmice.
Drugin ričiman, kada nije bilo trenera, ajme, a sada* (kada je 

tute . . .
Nego, da ne fali štokod drugo? . .
Oli, pako, kako soi se na svršetku one iste utakmice dva su­

ca zagrlila. .
Oto da je ispalo, u niku ruku, ka zagonetka.
— Šta oto ima da znači'? — da jik je puno' nji pitalo.
A pravoga odgovora da nema, jerbo da se ne zna, jesu li s 

otin,' šta su se zagrlili, iskazali jubav (»prama komen?!« upali bi 
niki), oli su s otin niste (»oli sebe?!« — privatili bi drugi) ka 
izdali . . .

I onda od kamenu.
(»Ono da je kamen, phi!«)
Od kamenu, šta ga je sudac za vrime utakmice (jopet one 

iste, nesritne) điga i metnija u škaršelu.
Govori se, da se sudac za vrime igre najedanput slega, uzeja 

sa zemie jedan ka kamen i stavlja ga u  žep. Oto da je manje više 
svak vidija, ma oklen je otaj kamen doša na ono miisto di ga je 
sudac diga, od oftomen ne moš čuti ni bile ni crne.

I sada, da govoru niki, oli je sudac u eivilu oni šta istražuje 
stine, oli mu, božeprosti, niika fali.

Ma, »Ima i ništo treće. A šta, od otomen se svak čini Inglez. .
Za danas tliko, pa te lipo pozdravjamo uz stisak ruke

Mi sa klupa na rivi

0 filmovima koje smo 
gledali u listopadu

NAROPNĆ} KAZALIŠTE
Srijeda, 13. XI. — MANDE — 

predstava za učenike. Početak u
18.30 sati.

Četvrtak, 14. XI. — CELJSKI GRO­
FOVI — repriza. Početak u 19.30 
sati.

Subota, 16. XI. — MANDE — re­
priza. Početak u 19.30 sati. 

Nedjelja, 17. XI. — RODINA O- 
FENZIVA — repriza. Početak u
19.30 sati.

Od 17. — 20. XI. — II. narodna' 
Ulica Bratstva i jtedinstva.

MATIČNI U R E D

ZALISTE LUIAfe^
Četvrtak, 114. XI. — POSTOLAR I 

VRAG — predstava za II. osmo­
godišnju školu. Početak u 16.30 
sati.

Subota, 16. XI. — POSTOLAR I 
VRAG — predstava za II. osmo­
godišnju školu. Početak u 16,30 
sati.

Nedjelja,17. XI. — U CARSTVU 
PATULJAKA — predstava za o- 
drasle. Početak u 16 sati.

K IN E M A T O G R A F I
TESLA: gostovanje Jugoslavenske 

kinoteke — LENJIN U OKTO­
BRU — sovjetski umjetnički 
film (do 14. XI.)
Premijera američkog filma — 
— TRAGOM UBOJICE — Doda­
tak : Filmske novosti broj 44 
'<15—19. XI.)
Premijera talijanskog filma u 
bojama —i VERDI —̂ Dodatak: 
Filmske novosti broj 45 (20. đo 
25. XI.)

"SLOBODA: premijera' američkog 
filma — MOJ ŠPIJUNČE — <do 
14. X.).
Premijera američkog filma u 
bojama — BRODVEJSKA USPA- 

_ VANKA — (15—19. XI.)
Premijera njemačkog filma — 
PODANIK — (20—22. XI.)

DEŽURNE LJEKARNE
Do 16. XI. — I. narodna 

Božidara Petranovića.

ROĐENI
Srećko, sin Jakova i Ane Perića, 

Mairiljia, kći Petra :i Kosovke Dra- 
gović; Živana, kći Jose i Katice 
Živković; Jadrarika, kći Jovana i 
Jelene Đapić; Tomislav, sin Jerka i 
Slavke Piri ja; Ivan, sin Petra -i Jer- 
ke Palinić; Željko, sin Jose >i Vinke 
Maretić; Živana, kći Ante i Blažen- 
ka Vrčić; Duško, sin Radivoja i 
Vuklosave Lalić; Mrrko, sin Dra­
gana ii Milice Popović; Ante, sin 
Frane i Nade Tanfara; Š.ime, sin 
Šime i Anfce Čupić; Marija, kći 
Štipana i Dare Slavica; Dina, kći 
Branimira i Marije Turčinov; Du­
šan, sin šime i Tonke Stegić; An­
te, Sin Jerka i Viče Mišura; Željko, 
sin Ante i  Vjekoslave Tičić; Sreć­
ko, sin Paška i Ante Vukšić; Gor- 
dana, kći Dunka i Danke Šarić; A” 
na, (kći Tomislava i Katice Ložič, 
Gordana, kći Stipe i Ivanice Vido- 
vić. Nera, kći Jose i Kristine Sko- 
rić; Marina, kći Mije i Desanke 
Zorić; Mirko, sin Ivana i Jele Ba- 
lov; Jovanka, kći Todora i Jeke 
Alfirevlić; Anđelka, kći Ivana i Mi­
lene Paić; Darija, kći Paška i Ma­
rije Skorin; Smiljana, kći Paške 'i 
Marije Skorin; Mišo, siin Jose I 
Smiljke Š-upe; Željko , sin Jure i 
Antice Roško, Ante, sin Paška ? 
Boje Bilić; Tome, sin Bože i  Mari­
je Buitko; Vinko, sin Dušana i'Ve­
sne Vrđoljak; Mira, kći Ante i Ma­
rije Koštan; Zdravka, kći . Jose i 
Zorke Gulin i  Mladen, sin Klaren- 
dić Dane i Lokas Ane.

VJENČANI
Slavica Mirko, stolar — Lapov 

Sevenina, službenik; Kronja Dane» 
trg. poslovođa —- Blaževfć RadojL 
ka, trg. pomoćnik i Trlaja Boško, 
automehaničar — Baranović Smi­
ljana, službenik.

um rli
Aipila Matilda rod., Frleta, stara 

Ulica 77 god. ii Km!ić Ljubica rod. Sever- 
nija, stara 38 god.

U kojoj dobi 
umiru građani?

Prema podacima koje smo do­
bili u Matičnom uredu NO-a ši­
benske općine do 10 . listopada o- 
ve godine umrla su na području 
grada ukupno 224 lica. Zanimljivo 
je pak znati? u ko-joj dobi umiru 
naši građani. Smrt najviše kosi 
ljude u prvom deceniju života. 
Tako su u nepunih 11 mjeseci u- 
mrla 62 najmlađa, građana, od tog 
broja najviše otpada na one u pr­
voj godini života. Na drugom mje­
stu nalaze se l'ca u dobi od 60 do 
70. godine starosti. Broj umrl'h 
iznosi 41. Potom slijede: u dobi 
od 70. do 80. godine života umrlo 
je 36 lica, u srednjoj dobi od 50. 
do 60. god*ne života — 29, dok 
je u dubokoj starosti koja počinje 
sa 80. a završava sa 90. godinom 
umrlo svega 15 ljudi. Ipak najma­
nje građana umrlo je od 20. do 50 
godine života —jj 36, dok u drugom 
deceniju života je zabilježeno 
svega tri smrtna slučaja, a u sta­
rosti preko 90 godina — dva.

Navedene brojke ipak nam 
mnogo govore. Na prvom mjestu 
u priličnoj mjeri zabriniava činje­
nica da je smrtnost kod djece re­
lativno još uvijek velika. Zar nam 
to dovoljno nev kazuje da bi mje-

MALI OGLASNIK
PRODAJE SE:

Brodski motor marke »Krom- 
hout«, dvoc/l/ndr/čni, 30 HPr sa 
kopčom naftaš, užarene glave.

Stabilni motor DEUTŽ, vertikal­
ni. jednocilindr/čn/ sa dva zamaš­
njaka, četverotaktn/ 10 HP, na u- 
pojni plin.

Pogledati kod Peras/ć Alberta, 
mehaničara, Split.

Informacije da Je »Spužvar« u lik­
vidaciji Šibenik, telefon 526.

rodavni organi o higijeni i zdra­
vlju naše djece trebali povesti još 
veću brigu ii tako na' minimum 
smanjiti »smrtnost, naročito kod 
dojenčadi. S druge strane pak o- 
hrabrujuće djeluje činjenica da je 
u dobi od 20. do 50. godine zabi­
lježen najmanji broj smrtnih slu­
čajeva, utoliko više što na to ži­
votno razdoblje otpada gotovo 
preko 40o/0 sveukupnog stanovni­
štva Šibenika.

ili

Sticajem okolnosti jedna od 
glavnih razonoda savremenog. Ši­
benika postala je filmska umjet­
nost. Lijepi oktobarski dani nisu 
mogli da umanje interes za kino- 
predstave i broj posjetilaca ši­
benskih klihematografa u listopadu 
popeo se na 35.590, što pokazuje 
da je dnevno na 700 raspoloživih 
mjesta bilo oko 1.200 posjetilaca. 
Najiposjećeniji, ali ne i najbolji, 
bio je talijanski- film »Odisej«, 
gdje su nos'oci glavnih uloga bili 
talijansko-^merički glumačk): »par 
Silvana Mangano li Kirk Douglas. 
Film je privukao 5.609 lica. Ame­
rički f'lm »Kleopatra« također 
spektakl, s riosTiocem glavne uloge 
Rounde Flaming zabilježio je 4880 
posjetilaca li nalazi se na drugom 
mjestu na rang listi posjeta. Od 
domaćih filmova najbolji posjet i- 
mao je Jadranov flilm »Nije bilo 
uzalud«, gdje su u glavnim ulo­
gama nastupili!. Mira Nikolić i Bo­
ris Bužanč'ć. Okupio je 3000 Iju- 
bitelia domaće kinematografije. 
Zahimljiiva je usporedba »Odise­
ja« i »Kleopatre« s talijanskim 
neorealističkim filmom, »UKica«, 
poznatog režisera Felinija i alu- 
mačkog para Antony Qeen i Dulje" 
ta Maslina, koji su na internacio­
nalnim filmskim festivalima odni­
jeli brojna priznanja, a svojim 
skromnim posjetom od 1800 gle­
dalaca nije uspio rii; u kom pogle­
du da ugrozi spektakle. Slično je 
i sa francuskim filmom »Kad bi 
svi momci svijeta«, gdje je dosad 
nepoznata) glumačka ekipa zabi­
lježila potpun uspjeh u svim e- 
vropskim kinedvoranama, koja' je 
nosilac prve nagrade na filmskom 
festivalu u Karlovim Varima, u-

AKCIJA ZA POMOĆ GLUHONIJE­
MIMA

fSavez gluhonftjemfh Hrvatske 
organizirao je preko svog privred­
nog poduzeća »DES« fotografira­
nje školskih polaznika' po grupa­
ma i razredima na teritoriju NR 
Hrvatske, u cilju pomoći svoj'tm 
organizacijama, koje se bave pro­
blemima defektnih sluhom. Na te ­
ritoriju Šibenika snimljeno je u 
okviru ove akcije okx> 2000 učenii- 
kav a čist prihod bit će namjenjen 
poboljšanju gluhonijeme Omladi­
ne. Dosadašnji rezultati ove hu­
mane akcije pokazuju da su pro­
svjetne ustanove shvatile cilj, što 
očigledno potvrđuju rezultati po­
stignuti u Sisku, Slavonskom Bro­
du, Osijeku, gdje je odaziv škol­
ske omladine bio stoprocentan.

(NŠ)

spjela ja okupiti ok|o 2800 posje­
tilaca. Iz statistike proizlazi da 
šibenska publika ne voli filmove 
kao »Ulica« ili »Kad bi svi momci 
svijeta«, koji su od velike umje- 
ničke vrijednlosri, već spektakle, 
obične revijske filmove, koji je 
privlače svojim lakim sad-žajem. 
___________________________ (NŠ)

Iz ekonomskog tehnikuma 
PROSLAVA GODIŠNJICE VELI­

KOG OKTOBRA
Povo'dom 40-godišnjice Okto­

barske revolucije u Ekonomskom 
tehnikumu je održano prigodno 
predavanje, kojem je prisustvova­
lo oko 250 učenika i učenica sa 
svojim profesorima. Nakon preda­
vanja prisutnima je prikazan film 
»Od cara do Lenjina«..

OŽIVLJAVANJE OMLADINSKE 
ORGANIZACIJE

Nedavno je održan sastanak se­
kretarijata« osnovne organizacije 
NOH-e Ekonomskog tehnikuma, 
na kome je ustanovljeno da rad 
u organizaciji u protekloj škol­
skoj godini nije bio zadovoljava­
jući. Mnogi su mišljenja da ak­
tivnost nije mogla doći đo izraža­
ja zbog prevelikog broja članova. 
Stoga je odlučeno da se od sada­
šnje organ/izacije osnuju aktiv}? po 
pojedinim razredima«. Nakon što 
su osnovani aktivi po> odjeljenji­
ma, rzabnan je i školski komjitet, 
koji broji 15 članova. Vjeruje se 
da će nakon ove reorganizacije 
rad s omladinom u toj školi biti 
mnogo lakšli, te se u idućoj godini 
mogu očekivati bolji rezultati.
UREĐUJE SE ŠKOLSKO DVORI­

ŠTE
Ovih dana* su počeli radovi na 

uređenju školskog dvorišta. Na*- 
kon što je postavljena betonska 
ograda, omladlihei su pristupili u- 
ređenju terena za sportske igre. 
Narodni odbor općine je osigurao 
materijalni sredstva koja su po­
trebna za izvođenje radova.

AKTIVNOST DRAMSKE GRUPE 
U organizaciji Narodne omladi­

ne u Ekonomskom tehnikumu o- 
ve godine rade dvije dramske 
grupe, koje okupljaju oko 30 uče­
nika. Obje grupe uvježbavaju 
dramske komade, koji će biti iz­
vedeni u čast Dana Republike. Ia­
ko dramska) grupa radr pod vrlo 
tešklm uvjetima, ona je ipak po^ 
stigla vrlo dobre rezultate u toku 
svoa dvogodišnjeg djelovanja«.An Šilnv
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„Ljubljana"-„ŠibenIK“ 3:0 (1:0)

Treći uzastopni poraz
Igralište »Ljubljane«. Teren 

blatnjav i težak za igru. Gledala­
ca 1500. Sudac Đondžulić iz Zagre­
ba. Strijelci: Gruden (11 m) u 8., 
Perharić u  63. i Gosar u  68i mi­
nuti.

»ŠIBENIK«: Bašić, Cvitanović, 
Šupe, Bego,-- Šijaković, Rak, Pe- 
rak, Jelenković, Stošić, Tedling, 
Zorić.

»LJUBLJANA«: Zupanč:ć, Sret­
nik, P.rrc, Gruden; Sočan, Bogataj, 
Hacler, Perharić, Dolenc, BiazniK, 
Gosar.

Početalc igre pripadao je ekipi 
»Šibenuka«, ali što se ona v’.še 
odvijala primjećivalo da se *i- 
grači »Ljubljane« mnogo lakše i 
brže kreću po raškvasenom i kli­
zavom terenu. Oni su štaviše u 
igru unosiili više elana |  borbeno­
sti. Domaći su u početku rijetko 
ikad dolazili do vrata »Šibfenika«, 
ali .ukolilko su uspjeli da se pro­
biju, njihovi su napadi bili daleko 
opasniji. Tako je već u 6. minuti 
Šijaković došao iu priLiku da ođb.je 
loptu sa same gollinije. Minutu 
kasnije Bašić je padom u noge, 
BlazrUlku spasao siguran zgoditak, 
ali je tom prilikom bio udaren od 
spomenutog igrača, tako da je pu­
nih osam minuta sudac morao 
prekinuti ligru, jer je Bašiću uka­
zivana liječnička pomoć. U 8. mil 
nuti dosuđen je jedanaesterac u 
korist domaćih, koji je Gruden 
sigurno pretvorio u zgoditak. Po­
slije primljenog gola u redovima 
»Šibenika« osjećalo se kao da1 je 
ppnestalo samopouzdanja. Jednom 
je Tedling sam izbio pred gol 
i kad se očekivao udarac, jedan 
od obrambenih igrača uspio je u 
zadnjii čas raščistiti situaoiju. To 
je ujedno bila jedina zrelija' pri-

REZULTATI IX. KOLA
Ljubljana — Šibenik 3:0, Lo­

komotiva — Tekstilac 3:0, Branik 
—r Rijeka 1:3, Trešnjevka — Ja­
dran 2:0, Orijent — Odred 2:1, 
Segesta —* Metalac 3:0 i Uljanik 
— Elektroštroj odgođeno.

U X. KOLU SASTAJU SE
Šibenik — Trešnjevka, Rijeka 

— Jadran, Metalac — Orijent, E- 
lektrošferoj — Lokomotiva, Tek­
stilac — Ljubljana, Odred — U- 
ljanflk i Branik — Segesta.

Tablica
LOKOMOTIVA 9 8 T 0 26:4 17
RIJEKA 9 5 2 2 24:10 12
TEKSTILAC 9 5 2 2 22:11 12
TREŠNJEVKA 9 5 1 3 14:9 1 1
LJUBLJANA 9 5 0 4 23:21 10
ODRED 9 4 1 4 16:12 9
ORIJENT 9 4 1 4 13:21 9
ŠIBENIK 9 3 2^ 4 12:12 8
ELEKTROSTROJ 8 3 2 3 12:13 8
BRANIK 9 3 1 5 22:19 7
SEGESTA 9 3 0 6 10:17 6
METALAC 9 2 2 5 7:22 6
ULJANIK 8 2 1 5 4:20 5
JADRAN 9 2 0 7 8:22 4

REZULTATI X. KOLA 
PODSAVEZNE LIGE

Dalmatina c — Omladinac 3:2, 
Slaven — Val 8:0, Solin — Rudar 
3:1, Sloga — Orkan 3:1, Troglav 
— Junak 1:2, Zmaj — Naprijed 
5:2.

» Š I B E N S K I  L I S T «  
organ Socijalističkog saveza 
radnog naroda kotara Šibenik 
Uređuje redakcijski kolegij

Glavni i odgovorni urednik: 
N i k o l a  B e g o -

Uredništvo: Šibenik — Ulica 
Jelke Bučić 5 — Tel. br. 5-62

Tekući račun: Komunalna banka 
Šibenik broj 47-KB-15-Ž-182

Rukopisi se ne vraćaju
Pretplata za tri mjeseca 130, 
za pola godine 260, a jednu 

godinu 520 Din
Tisak: »Štampa« Šibenik

Lika za gol. Pred k ra j prvog polu- 
vremeni povrijeđen je Perharić 
koji napušta teren. Handicap do­
maćih gosti nisu znali iskoristiti.

U drugom poluvremenu gosti 
igraju bolje, a Ljubljanci, da bi 
nadoknadili odsustvo igrača, po­
činju ligrati gnubo što sudac prili­
čno tolerira. U tom razdoblju do­
lazi do češćih prekida igre, i su­
dac, koji je ‘inače veoma slab, za­
pisuje najprije Đašića, a potom 
Tedlinga radi prigovaranja. U 60. 
mlinuti ponovno je ušao u igru po-

»HAJDUK«: Jurić, Grčić, Garov, 
Bego, Žanetić, Vastić, Vičević, 
Kragiić, Vidošević, Šenaiuer.

»ŠIBENIK«: Aras, (Bašić), Cvi­
tanović, Šupe, Rak, Šijaković, Be­
go, Peralk, Tedling, Stošić, Jelen- 

tković, Friganović (Zorić).
S U prijateljskoj nogometnoj1 utak­
mici, koja je u četvrtak odigrana na 
stadionu »R. Končar« između 
splitskog »Hajduka« ii člana I. 
zone »Šibenika«. Susret je o- 
držan u  okviru proslave 40-godiš- 
njice Oktobarske revolucije. Zgo- 
d.itke su postigli za »Hajduk« Vi­
čević u  17., 42., 60. i 80„ te Vido­
šević u 28. minuti, a za »Šibenik« 
Tedling u 20. i Zorić u  82. minuti. 
Pred oko 1200 gledalaca susret je 
vodio Bukić.

»Hajduk« je boljem i korisnijom 
igrom zasluženo pobijedio mom­
čad »Šibenika«, koja -je predvela 
nešto bolju igru od one koja je 
prošle nedjelje odigrana protiv 
»Lokomotive«. To naročito vrijedi 
za početak i kraj susreta. Svi po­
stignuti zgodici bili su lijepo iz­
građeni, a osobito ohii od strane 
navalne petorke »Haduka«, u ko­
joj je nešto slabiji bio Vastić na 
desnom krilu. Utakmica je  inače 
čitavih 90 min. b;!a veoma intere­
santna ii uzbudljiva. Gledaoci su

»SOŠK« — »DINARA« 1:2 (1:1)
Po veoma teškom terenu mom­

čad »Dinare« pobijedila je doma­
ći »SOŠK« sai 2:1 (1:1). *Sudio je 
Knez iz Šibenika sa dosta autori­
teta. ■

Domaći su u prvom poluvreme­
nu 'igrajući protiv vjetra uspjel’1 
izboriti neriješen rezultat. Gosti 
su prvi poveli zgoditkom Kneže­
vića, a odmah zatim je Bačić na­
kon što je prešao nekoliko obram­
benih igrača uspio izjednačiti.

Veći dio nastavka pripadao je 
domaćoj ekipi koja je prisilila- go­
ste da se brane. U periodu očite 
nadmoći »Soška« gosti su se kat­
kad pokušali braniti i nedopušte­
nim sredstvima, pa je sudac u 
jednom momentu dosudio izvođe­
nje udarca s bijele točke. Među­
tim, Verović nije uspio realizirati. 
I kad je malo tko očekivao, gosti 
su preko Zorič'ća postigli pobje­
donosni zgoditak i tako osvojili 
naslov jesenskog prvaka grupe.

Kod gostiju su se istakli Zori 
čić i Urukalo, a kod domaćih l  
rasović, Škender i Bačić. Izrazit 
slabi bili su Šfrinić i Folk.

(J. Slavica)

PROVOBORAC — DOŠK 3:1 (0:1)
U Vodicama je odrigrana zaostala 

utakmica grupnog prvenstva SNP- 
a između domaćeg NK »Prvoborac« 
i NK »Došk« iz Drniša, koja je 
završila pobjedom domaćih 3:1.

Pored suca Belamarica iz Ši­
benika momčadi su nastupile: 

»Prvoborac«: Grgurev, Mačukat, 
Juričev II., Vulin, Lasan, Juričev 
I., Birin, Peša, Zore. Ivas i Bator.

»Došk«: Petričević , Đaja, Ćur- 
ković, Jović I., Botužin, Ožegović, 
Petranović, Mijić, Jović II. i Bra- 
jica (sa jednim igračem manje).

Gosti su počeli igru potpomog­
nuti vjetrom, ali tu su pomoć isko­
ristili tek ii 24. minuti golom Jo- 
vić - Lfcđješe. ‘ Neočekii-vano, jednu 
loptu zahvaćenu »efeom« dobri

vrijeđeni Perharić, koji statira na 
krilu. Isti iigrač u 63. minuti neo­
čekivano postiže drugi zgoditak za 
svoju momčad. U ekipi »Šibeni­
ka« lakše su povrijeđeni Jelen- 
ković, Ralk i. Bašić. U 68. minuti 
domaći preko Gosara postavljaju 
konačnli rezultat susreta, koji je 
potpuno realan.
Kod domaćih najbolji su bili Go­

sar i Blaznik,- a kod gosti ju  Ba­
šić, Šijakovfrć i Rak.

Sudac Bondžullić nije dorastao 
da sudi zonske susrete. (V.)

naročito bili oduševljeni lijepim \  
brzim akoijama obiju spojki Vi- 
čevića • VIdorevića, koji j»u ujedn0 
i najzaslužniji za visoku pobjedu.

Prvih 18 minuta pred obim vra­
tima stvarala su se uzbudljive si­
tuacije koje nisu donijele rezul­
tata. »Hajduk« je prvi poveo go­
lom Vičevića, koji je iznenadio A- 
rasa, a svega dvije minute kasnije 
domaći su izjednačili jednim kras­
nim udarcem Tedlinga, kojii je Ju- 
rić mogao obraniti. Do odmora 
»Hajduk« je preko Vidoševića po­
novo došao u vodstvo, a krajnji 
rezultat prvg poluvremena posti­
gao je Vičević, koji je loptu doda­
nu od Vidoševiča volej udarcem u- 
putio u mrežu.

U nastavku igre gosti su postigli 
jos dva zgoditka. Poslije 4:1 »Ši­
benik« je imao prilike da smanji 
rezultat, ali je Tedlingov udarac 
sa bijele točke Jurić uspio obrani­
ti. Tek pri k ra ju  »Šibenik« j'e po­
stigao još jedan zgoditak preko 
Zorića, koji je nakon gužve uspio 
loptu plasirati u prazna vrata.

Najbolju igru kod »Hajduka« 
pružili su Vidošević, Vičević, Žane­
tić i oba braniča, a kod »Šibeni­
ka« su se istakli Šupe, Aras, Bašić 
i Zorić. (J.)

golman Grgurev je propustio. U 
tom periodu navala »Doška« je  i- 
grala slabo, stalno dižući loptu, što 
je bolje odgovarala visokom Lasa- 
nu i Juričevu II.

U drugom dijelu dobra navala 
dom,aćih bolje je iskoristila po­
moć vjetra i golovima I vaša 2 i Bi- 
rina, za koje dio krivice snosi gol­
man Petričević, osigurala svom ti­
mu zasluženu pobjedu.

Od igrača pobjednika najbolji 
su bili Lasan, Juričev II. i Zore, 
a kod pobjeđenih Jović Uglješa, 
Ožegović i Đaja u I. poluvremenu.

Sudac Belamarić uz manje gri- 
ješke dobar.

Organizatoru domaćinu se mora 
zamjeriti za red oko 'igrališta. Pu­
blika ima pravo da bodri i želi po­
bjedu svojih, ali ne da netko dok 
je lopta još u  igri istu zahvaća 
nogom. (B. K.)

Tablica
dinara 4 3 1 0 11:2 7

iruički 5 2 3 0 14:7 7
borac 5 3 1 1 14:12 7

L 4 2 1 1 8:6 5
Sos 5 1 0 4 3:15 2
TVK 5 0 0 5 4:17 0

»PARTIZAN« (ZATON) — 
»PARTIZAN« (ŠIBENIK) 3:1:

U nedjelju je  u Zatonu, u okvi­
ru kotarskog prvenstva, odigran 
odbojkaški susret između doma­
ćeg »Partizana« i ekipe »Partiza­
na« iz Šibenik, Pobijedili su ’ za­
služeno domaći sa 3:1. Usprkos 
kiši koja je padala za cijelo vri­
jeme tigre obje momčadi pružile 
su veoma dobru igru, koju je pro­
matralo oko 300 gledalaca. Kod 
pobjednika su se istakli Jurić i 
Živković, ia u gostujućoj ekipi naj­
bolji je bfio Bukić. Sudio je Mileta 
dobro. Uzvratni susret odigrat će 
se 10. o.mj. (NŠ)

II priiateliskoi utakmici

,,Hajduk“-„Šibenik“ 5:2

Ha krasu iesenskog difela prvenstva

,Dinara4 prvak grupe

»TURISTIČKO« NALIVPERO
U jednoj fabrici u Harkovu pro­

izveden je nov tip nalivperai, ko­
je je dobilo ime »turističko«. O- 
vo originalno nalivpero, od koga 
je prva partija već puštena u 
prodaju, može ,se koristiti u svim 
prilikama i pod svim vremenskim 
uslovima, čak i na najvećem mra­
zu. Ono se ne puni mastilom, već 
potrebnom količinom obične vode 
koj^ momentano rastvara boju 
koja se nalazi u samom nalivperu, 
Zaliha boje dovoljna je za neko­
liko godinia, ai kad se utroši može 
se na veoma jednostavan nač>n o- 
bnoviti.

•
DO MJESECA I NATRAG ZA PO­

LA MILIJUNA FRANAKA
Jedan pariški putnički biro, 

»Francuska kompanija za turi­
zam«, poznat po svom solidnom 
poslovanju, izdao je već prvu voz­
nu kartu za putovanje do mjese­
ca i natrag. »Sretna vlasnica« pr­
ve karte za vasionsko putovanje 
je poznata pariška pjevačica Ma­
rija Kanđido (Maria Candido). Na 
jednoj maloj svečanosti povodom 
uručivanja prve karte za vasion­
sko putovanje, ona je izjav'la da* 
se nada da će tu kartu moći da 
iskoristi uskoro i dai je srećnai što 
će baš ona biti jedan od prvih go­
stiju na mjesecu. Prve vozne kar­
te ove kompanije štampane su 
samo kao proba. Ipak, biro je već 
izradio detaljan proračun, za« o- 
vaikva putovanja,, pola-zeći od 
pretpostavke da bi put do mjfese- 
ca i natrag, s kratkim zadržava­
njem na ovom prirodnom satelitu 
naše planete, trajao svega dva 
dana. Prema tome proračunu, pu­
tovanje bi stajalo oko pola miliju­
na franaka.

•
ALKOHOL NIJE ZAŠTITA OD 

GRIPE
U svojstvu člana Pariške aka­

demije za medicinu, poznati stru­
čnjak za virusna oboljenja i sa- 
radnik PasteroVog instituta pro­
fesor Pjer Lepin (Pierre Lepine), 
objavio je ovih dana otvoreno pi­
smo u kome ustaje protiv mnogih 
evropskih, naročito francuskih lje- 
kara koji su u vrijeme velike e- 
pidemije azijske gripe preporu- 
čavaili, i kao lijek i kao preventiv­
no sredstvo, uzimanje jakih alko­
holnih pića. Bilo je i takvih lje­
karna, koji su tvrdili da je alkohol, 
pored toga što sprečava gripu, i 
lijek protiv raka* i opekotina iza­
zvanih atomskim zračenjem. U 
pomenutom pismu profesor Lepin 
kaže, da alkohol utoliko ima veze 
s gripom što smanjuje otpornu 
snagu organizma onih koji vjeru­
ju da će se pomoću njega zaštititi 
od bolesti i da baš takve osobe 
najčešće' dobijaju gripu. Pćred to­
ga, uzimanje alkohola povećava 
mogućnost i infekcije virusom 
dječje paralize.

O
ZEMLJA NA TELEVIZIJSKOM 

EKRANU

RENTGEN*-APARAT MANJI OD 
KUTIJE ZA ŠIBICE

Američki fizičar doktor Lionard 
Rajfel (Leonard* Reiffel) konstrui­
rao! je rentgen-aparat manji od 
kutije za šibice, tako da ga teren­
ski ljekari mogu nositi u svojim 
ljekarskim torbama. Ovaj, dosad 
najmanji rentgen-aparat na svije­
tu, koristi, kao pogonsku snagu, 
radioaktivni izotop stroncijum 90.- 
Pored toga, što se pomoću njega 
mogu vršiti rentgenski pregledi, 
aparat će se moći upotrebiti i u 
liječenju raka, naročito malignih 
izrastala u želucu. Naime, on se 
može pričvrstiti za gastroskop (a- 
parat za ispitivanje želuca) j za­
jedno s njim spustiti u želudac 
da bi se tamo, u samoj njegovoj 
unutrašnjosti, oboljelo mjesto zra­
čilo.

•
POLIGLIKIN — NOVA ZAMJENA 

ZA KRV
U Centralnom naučno-istraži­

vačkom institutu za hematologiju 
i transfuziju krvi u Moskvi, izra­
đena je nova zamjena za kirv ko-

M A L I  S
Kako od muškog 

ženski
Iznošeno muško odijelo može 

dobro da se prepravi za ženski 
kostim.

Prije nego što se počne sa kro­
jenjem odijelo treba pažljivo, ra­
sparati, a zatim očistiti benzinom 
‘ili četkom potopljenom u mlaku 
sapunicu. Ako se na ovaj način 
ne izvade mrlje, najbolje jte isko­
ristiti naličje, jer većina muških 
štofova ima lijepo naličje.

Očišćen štof treba ispeglati pre­
ko mokre krpe, a zatim otpočeti 
sa krojenjem. Pri krojenju treba 
naročito paziti na to da se isječe 
brusnajdla koja nedostaje na mu­
škom kaputu. Najširi — linija 
ispod rukava na muškom odijelu 
— mora pri krojenju doći točno, 
na grudi. Pošto su na mnogim 
muškim kaputima džepovi prosje­
čeni prilikom krojenja treba vo­
diti računa' da džepovi dođu točno 
na kukove.

Rasparane hlače treba skratiti 
za desetak centimetara' gore i pri 
manžetnama. Dijelove oko džepova 
treba također isjeći >i na njihovo 
mjesto staviti poklopčiće od što- 
fa u vidu džepova. Suknju je naj­
bolje zatvarati patentom, jer se 
on najmanje primjećuje.
NOV ŽENSKI KAPUT OD STAROG

MUŠKOG ZIMSKOG KAPUTA
Prije nego što se počne» sa kro­

jenjem ženskog kaputa muški zim­
ski kaput treba pažljivo raspara­
ti. Paran je treba obaviti iglom a 
ne nožicama, jer se štof lako za- 
sječe. Poslije čišćenja štof treba

ja je dobila ime poliglikin. Novi 
preparat dobiva se sintetičkim puT 
temi Prvi sličan preparat bio jć 
prvi put dobijen prije nekoliko go7 
d lna u Švedskoj, a kasnije je iz- j 
rađivan i u drugim evropskim ze­
mljama, kao i u Americi. Među-. jj 
tim, taj prvi preparat, nazvan j 
dekstran, ima i izvjesnih nedosta- I 
taka, dd kojih je najveći bio taj^.|| 
što organizam nije mogao da bez' * 
posljedica primi više od 700 ku­
bika ove zamjene krvi. Poliglikin ■ 
ima tu prednost da Čak i doza od j 
tri litre ne izaziva zgrušavanje i  
krvi.

Poznato je, da su^ zalihe krvi u  j 
bolnicama i zavodima za transfuf* v 
ziju ograničene, jer se krv može I 
čuvati samo u specijalnim uslovi^ i 
ma, i to  najviše 40 do 50 dana. i 
Poliglikin, koji se izrađuje od še- j 
ćer^, može da se sačuva i .u obič­
nim ormanima dug niz godina i 
pri tome ne gubi t svoja- ljekovita 
svojstva. Po syom, djelovanju on i 
jć veoma ‘ blizak krvnoj plazmi, a  
u nekim slučajevima čak ima i i 
bolje osobne.

(Sedma Sila)'!

AV J E TI  j
odijela napraviti |
kostim
oprati ili dati na kemijsko čišće­
nje, a zatim ispeglati. Ukoliko sa­
mi budete čistili štof, treba, daše 
poslužite nasapunjenom četkom.
S ovakvom četkom treba trljati 
štof sve dok nestane sapunice. 
Zatim četku isprati u mlakoj vo­
di pa njom očetkati štof. Poslije- 
toga, štof treba očistiti od mrlja 
i prašine, a} onda vrelom peglom 
ispeglati s naličja.

Obično je jedan muški kaput 
suviše dug a širok za ženu. Zato 
pri krojenju uzorak treba tako po­
staviti na štof da na lijevoj pred­
njici muškog štof a otpadnu ii ru­
pice i svi oni dijelovi" na štofu ko­
ji su izlizani ili zbjedjeli.

Na muškom kaputu nema »bru- 
sniadli«. Međutim, ženski kaput ne 
može b»ti bez njih. Pošto su ra ­
mena na muškom kaputu tako* 
krojenja da se iz njih ne mogu 
isjeći »brusnadle«, one se moraju 
isjeći ispod pazuha. Brusnadla 
mora ići savim do vrha grudi.

Rukav nia muškom kaputu sa­
svim je prosto zašiven, samo Je  
kugla rukava malo ispupčena. Na 
ženskim ramenima mnogo bolje 
pristaju rukavi sa tri kratke »bru­
snadle«, koje čine ramena širim.

Reveri, jaka, dragon i džepovi 
mogu zadržati svoj prvobitni o- 
blik, samo treba da- budu smanje­
ni.__

Ovako prepravljenom kaputu 
treba staviti novu postavu, jer o- 
na čini kaput ljepšim, a pri tome 
ne stajfe mnoga

(Sedma Sila)

U Sjedinjenim Američkim Dr­
žavama konstruiran je aparat ko­
ji će omogućiti pilotima da vide 
površinu zemljišta iznad koga le­
te  bez obzira na vremenske pri­
like. Aparat se sastoji od speci­
jalnog televizijskog uređaja kioji 
ptjotima diaje dvodimenzionalnu 
sliku zemljinog tla i jedne elek­
tronske mašine koja »saopćava« 
visinu i reljef pojedinih tačaka na 
zemlji.

JEDNOTRAČNA ŽELJEZNICA U 
JAPANU

U Japanu su s uspjehom izvrše­
ne .probe s prvom željeznicom ko­
ja, umjesto po uobičajene dvije, 
klizi samo na jednoj tračnici. O- 
va jednOtračna željeznička pruga 
duga je svega 600 metara i ve­
zuje dva odjelkai zoološkog vrta u 
Tokiju. Podignuta je u ogledne 
svrhe, točnije rečeno da bi se vi­
djelo da li se sistemom ovakvih 
željeznica, koje se kreću samo po 
jednoj šini, može riješiti problem 
gradskog saobraćaja u Tokiju.

TEHNIKA ZA 50 GODINA
) Ril^enbejker (; Rickenback’e r )/, 

predsjednik američke vazduho- 
plovne kompanije »Istem erlajnz« 
(Eaistern Airlines), jzjavio je ne­
davno da će, prema ne samo nje­
govim predviđanjima* narednih 
pedeset godina razvoja tehnike 
donijeti čovječanstvu:

Skraćenje trajanja leta putnič­
kih aviona preko Atlantika na 
svega dva sa.ta.

Izgradnju vojnih aviona koji će 
•imati brzinu od 4.800 kilometara 
na sat i koji će biti samo prva 
stepenica* u izgradnji interkonti­
nentalnih raketa s brzinom naj­
manje 40.000 kilometara na sat.

Pretvaranje pustinja i stepskih 
oblasti u plodorodne krajeve, i to 
pomoću atomske energije.

Pronalasci koji će donijeti znat­
ne ’ uštede u -potrošnj i pogonskih 
gorivaL r

K r i ž a l j k a
VODORAVNO: 1. ime i prezime naše filmske glumice (»Ciganka«),. 

13. strano žensko lime, 14. poljoprivr. zemljište (množ.), 15. žensko- 
ime, 16. jedan kemijski elemenat, 18. polet, 19. mjera za površinu 
zemljišta, 20. standardni navalni igrač NK »Šibenika«, (centarfor),. 
23. kemijski simbol za »rađijum«, 24. živopisna slika iz. seljačkog 
života, 26. kruta, nepristupačna, 28. vidovita, velikih očiju, 30, 
snivati 32. lična zamjenica, 33. vrsta, 35. prvak, 36. područje u Sa— 
hari, 38. planina u j-užnom dijelu Formose (2097 m), 40. sportška 
momčad, 42. poznata skladba njemačkog skladatelja Karla Orfa.
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OKOMITO: 1. pritoka Une, 2. strano muško ime, 3. mjesto u ta­

lijanskom Tirolu, 4. tući, prebijati, 5. vrsta polumajmuna, 6. nota, 
7. radioprijemnik, 8. tinlicijali talijanskog fizičara (pronašac elektr. 
struju), 9. jedna od saveznih država 'USA, 10. talas, 11. vulkanško 
gorje u Armeniji, 12. starorimski patricij demokratskih osjećaja, 
Marijev suborac, 17. strana krati ca za ulje, 21. žensko ime, 22. 
kratica za nogometni. savez' Srbije, 25. muško ime, 27. srpsko muško 
ime, 28. roditelj, 29. osvit, svanuće, 31. žensko ime, 33. doživljaj za 
vrijeme spavanja, 34. rijeka u sjeverozapadnoj Africi, utječe u In­
dijski Ocean, 37. nota iz solmizaci je, 38. japanska jnjera za putever 
39. povratna zamjenica, 41. kemij ski simbol za »indij«,

Rješenje kr/žaljke iz prošlog broja: Vodoravno: 1. revolucionari, 
12. Ena, 13. Itaka, 14, lan, 15, peta, t17.- ona, i l8.~ Tiki, »19, *uj, 20,-Ro- 
ca, 22. boj, c, 23. baroni, 25. šarani} »I/-27* omi, 28. skrb, 29#.» 
qjj, 30. Ilda, 32. ser, *33. alVa, 35. kao, 36. uputa, 38. tal, 39, Au-- 
stralijanci. (J. V.)


